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Abia transferat în această 
vară, fundaşul central sosit de 
la Chindia, Daniel Celea, a de-
cis să se despartă de gruparea 
gălăţeană după doar două me-
ciuri amicale disputate în cu-
lorile roş-alb-albastre. Pentru a 
acoperi golul, Oţelul a transfe-
rat doi jucători portughezi, ce 
au ajuns deja în cantonamen-
tul echipei din Austria, unde 
lotul Oţelului se afl ă în această 
perioadă într-un stagiu de pre-
gătire centralizată. . Florin 

Radu > pag. 08

Celea
pleacă, 

Oţelul 
transferă doi 

portughezi

STRATEGII PRIVIND INVESTIŢIA ABEE DE LA GALAŢI > ECONOMIE /09

CE AVERI 

DEŢIN ŞEFII DE 

LA PREFECTURA 

GALAŢI
ACTUALIZARE. Reprezentanţii 

Guvernului în teritoriu stau bine la averi, 

cel puţin potrivit celor mai recente 

declaraţii în acest sens. De la terenuri 

agricole, la conturi bancare, mai-marii 

Prefecturii Galaţi demonstrează că nu 

salariul i-a  motivat să ocupe actualele 

funcţii. > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.06.2023

Fabrica de baterii pentru maşini electrice de la Galaţi - un proiect 

de investiţii în valoare de 1,4 miliarde de euro lansat de compania 

belgiană Avesta Battery and Energy Engineering (ABEE) - ar urma să 

genereze la nivelul subsidiarei ABEE Romvolt până la 2.000 de locuri 

de muncă, la care s-ar adăuga şi efectul de multiplicare, de până la 

6.000 de locuri de muncă la nivelul furnizorilor. . Ovidiu Amălinei

07administraţie
Oraşul modern nu mai 
poate fi  centrat pe 
maşina personală 

Cum se vor face
angajările la
fabrica de baterii 
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pentru maşini 
electrice
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05eveniment
Poliţiştii şi jandarmii 
au dat amenzi de 
aproape 60.000 de lei

04eveniment
Academia de Poliţie 
a redus drastic 
numărul locurilor
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editorial
viaţa liberă
În vacanţă, cu Schengenul în portbagaj

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

C
ozile kilometrice de la 
frontiere, în această 
perioadă a vacanţelor, 
demonstrează, dacă 

mai era nevoie, cât de bine ne-
ar fi prins... să fim în Spaţiul 
Schengen! Cam cum ar fi 
un drum până în Grecia, de 
exemplu, fără să mai stai câteva 
ore prin controalele de la 
frontieră!

Și mai mari ar fi  benefi ciile 
economice – și aici vorbim de 
miliarde de euro anual – pe care 
companiile le-ar avea printr-o 
autentică liberă circulaţie a 
bunurilor și serviciilor.

După infl amarea spiritelor 
de anul trecut, de după opoziţia 

încăpăţânată a Austriei, în 
prezent putem să spunem că 
suntem în faza unui ”optimism 
rezervat”. S-au făcut o serie 
de pași importanţi, inclusiv în 
negocierile privind gestionarea 
migraţiei, de care este interesată 
Austria, de stabilitatea și 
reforma Bulgariei, subiect 
adus în discuţie de Olanda, iar 
instituţiile europene au dat 
semnale de sprijin fără echivoc.

Mai nou, de la 1 iulie, a 
început președinţia spaniolă a 
Consiliului Uniunii Europene, 
de care, în virtutea bunelor 
relaţii bilaterale, se leagă și 
speranţele României. Pe de 
altă parte, printre priorităţile 
ofi ciale pe care Spania le-a 
anunţat la conducerea UE nu se 
numără și extinderea Schengen. 
Asta nu înseamnă, însă, că 

Spania nu ne sprijină sau că 
discuţiile, fi e ele și informale, 
nu vor continua.

În ultima perioadă, surse 
europene au vehiculat o 
”variantă de lucru”. Instituţiile 
europene se pregătesc să 
admită Bulgaria și România 
în Schengen în acest an, mai 
întâi cu graniţele aeriene din 
octombrie, urmate de abolirea 
controalelor la frontierele 
terestre până la 1 ianuarie.

E bine că... de bine, de rău, 
există un proiect pe masă, 
dar lucrurile merg, așa cum 
recunoaște chiar președintele 
Iohannis, ”foarte lent”. Cert 
este că, dacă lucrurile nu sunt 
tranșate până la sfârșitul acestui 
an, vom rămâne la ”poarta” 
Schengen mult și bine, pentru 
că se va intra într-un nou ciclu 

de alegeri europene și până se 
vor forma noile structuri, se iau 
iar dosarele la mână, se reiau 
negocierile, ”boală lungă”...

O știre îmbucurătoare este 
că, în această lună, Bulgaria – 
care a depășit, se pare, o lungă 
perioadă de instabilitate politică 
- are șanse să primească un 
raport favorabil pe Mecanismul 
de Verifi care și Cooperare, ceea 
ce ar duce formal la ridicarea 
obiecţiilor ridicate de Olanda. 
Prin urmare, Austria chiar 
ar rămâne singura opozantă 
din UE, iar după presiunile și 
negocierile pe toate ”fronturile” 
s-ar putea să cedeze.

Și cum ”vara nu-i ca iarna”, 
poate vom avea parte și de ceva 
Schengen, să mergem la schi 
prin Alpi fără să mai stăm la 
coadă... .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Poţi să ajungi 
scriitor universal, 
chiar dacă scrii 
doar despre 
cătunul în care               
te-ai născut
VASILE GHICA

sinaxar
3.07.2023

Sf. Mc. Iachint; Sf. Ier. Anatolie, u

patr. Constantinopolului

u Gata, s-au luat! Primarul 
unui oraș din Mexic s-a însurat 
cu un crocodil. A fost o petrecere 
de nuntă cum rar s-a văzut, cu 
multă emoţie și cu...dar. Nu 
întâmplător l-au tot sâcâit pe 
mire cu întrebarea: „Dar cum 
i-ai  cerut mâna?!“. La îndemnul 
nuntașilor „Să se pupe mirii!“, 
primarul s-a eschivat, pe motiv 
că mireasa, respectiv crocodilul, 
nu părea a fi  în apele sale. Slavă 
Domnului că în Mexic nu există 
obiceiul de a fi  furată mireasa! 
Că nu știu câţi s-ar fi  prins de 
originea indigestiei crocodilului, 
plus că numai de prezenţa 
SMURD-ului n-aveau ei chef.

u Revoluţie pe piaţa 
oftalmologică din România! 
Au apărut ochelarii cu lentile 
progresiste. Cu ajutorul lor poţi 
privi înapoi, ca să poţi spune că, 
înainte, era mai bine. Întrebat de 
către unul dintre reporterii noștri 

speciali ce părere are despre 
această invenţie, îndrăgitul 
profesor de demografi e prost 
înţeleasă Cristi Borcea a spus 
că, din raţiuni conservatoare, 
el preferă lentilele de contact 
sexual.

u Potrivit unui site de știri 
din cale-afară de serioase, 
„ministrul Culturii, Raluca Turcan, 
anunţă legea prin care copiii cu 
părinţi plecaţi în afara ţării pot 
beneficia de ajutor de la stat în 
valoare totală de 150 de milioane de 
euro“.

Ce legătură are iniţiativa 
guvernului cu Cultura?! Nu sunt 

sigur, dar presupun ca doamna 
Raluca Turcan este cea care i-a 
asigurat pe copii că vor primi și 
creioane colorate, ca sa poată să 
le deseneze mustăţi personajelor 
istorice si nu numai care apar în 
cărţile de istorie.

u Pentru mine, benefi ciile 
frunzăririi tabloidelor sunt 
foarte mari și greu de cuantifi cat. 
De pildă, Click.ro îmi aduce 
la cunoștinţă: „Legat de tăiatul 
unghiilor, există o mulţime de 
superstiţii. Potrivit credinţelor 
populare, se crede că nu este bine să-ţi 
tai unghiile noaptea“.

Vă mărturisesc că, ultima 
dată când am încercat să-mi tai 
unghiile noaptea, am adormit 
și am visat ca un vecin de scară 
m-a invitat să mă înscriu în Oja 
Masonică.

u CFR Călători a introdus și 
lansat Trenurile Soarelui. La ele 
te poţi uita, dacă n-ar întârzia. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XXVI)

divina

nec plus ultra
CĂRĂRI 

pe DRUMURI

ION ZIMBRU                          (ȘI DRUMURI PE CĂRARE) 

    (!) renunţ la rătăcire, renunţ la depărtare

    fi indcă ai destule siberii şi sahare,

    să iau, să mi se pară că între cald şi frig

    simt pulsul Nemuririi sau nu mai simt nimic (!)

     

    (!) să mi se pară lesne – din deal până la vale –

    a fi  bătut pe cruce, în cuie catedrale,

    şi să-mi iubesc povara – din vale până-n deal –

    cum îşi iubeşte calul menirea lui de cal!

     

    (!) renunţ la rătăcire, renunţ la depărtare –

    tu ai cărări pe drumuri şi drumuri pe cărare,

    ai chiar şi un mesteacăn (Esenin) sub gutui,

    doar eşti mestecăneasa şi dansatoarea lui (!)

     

    (!) ce frig şi ce căldură în mânurile tale –

    aud, ascult, car crucea, şi cad, şi mă ridic –

    ai mire, am mireasă – în vremuri haimanale –

    simt pulsul Nemuririi sau nu mai simt nimic (!) 

şi ţara se piaptănă

Cultura nu știe carte

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da! Acolo 
trebuie să ajungem! 
Nicăieri, adicătelea! 

Pentru că, iată, deja suntem 
la LINIA VIEŢII! Şi pornim! 
Tuscinci! Şi nu durează mult! 
Doar cât ai (s)clipi! Doar cât ai 
fulgera! Doar cât ai gândi! Mai 
puţin! Doar câţ (ţi)-ai imagina! 
Că imaginaţia nu are limite, 
nu? Gândul se mai poticneşte! 
Gândul se mai împiedică-n 
tot felul de bariere/păcăleli! 
În tot felul de circumstanţe! 
Însă IMAGINAŢIA nu poate fi  
„bătută” în cuie!...Iacătă, chiar 
am ajuns! Iacă, deja CLIPA 
SOSIRII îşi începe TIMPUL 

TRECUT! Uite-aşa (şi)-l începe!

    
Când am ajuns, Ea nu era 
Acolo!/ Nimeni n-a vrut să 
spună unde este!/ Şi am 
strigat-o, dar am auzit/ un râs şi-
un plâns din Adâncimi Celeste!// 
Nu-i râsul Ei, nu-i plânsul Ei 
– (mi)-am zis – / Ea n-are cum 
să ştie şi să poată/ ce-nseamnă 
bun şi rău, frumos şi hâd,/ nu 
râde şi nu plânge Niciodată,/ nu 
dă Nimic, ia Tot, fără s-aleagă,/ 
e pururea cu Sine împăcată!// 
Unde o fi ? oare de ce nu vrea/ să 
se arate? cine o ascunde?/ nu e 
a mea, dar cred că am şi eu/ un 
strop din tăinuirile-i fecunde,/ 
că doar n-am dat cu puşca-n 
Cel de Sus/ şi n-am pus Piedici 
Strâmbe la Secunde!// Ce pot să 
fac? n-am ce să fac! (nu)-mi pare/ 

că (nu)-i închis Acolo pentru 
mine!/ (nu)-mi pare că (n)-am 
loc numai Aici,/ printre Visări 
Sterile şi Ruine,/ printre Idei 
cu mâinile Murdare,/ printre 
cei Mulţi, cu străluciri Puţine!// 
Când am ajuns, Ea nu era AICI – 
toţi râd şi plâng şi mă întreabă 
UNDE-I (?!)/ Ce pot să ştiu? 
mi-i milă! văd şi zic:/ orbecăim 
prin mijlocul Secundei!// După 
cinci mii de ani de Poezie,/ 
Deşertăciunea a rămas intactă/ 
– nu s-a ştiut şi încă nu se ştie/ 
cine a dat şi dă Ora Exactă/ în 
cest Necunoscut fără ruşine/ 
şi căruia îi zicem Nesfârşire/ 
de Dulce şi Amar, de Rău şi 
Bine,/ de Râs şi Plâns şi Ură şi 
Iubire,/ de viaţă şi de moarte la 
cheremul/ neantului cu litere 

şi cifre,/ închipuirii care-a dat 
blestemul/ şi l-a înţepenit în 
hieroglife,/ la deghizat în milă şi 
iertare:/ brânci la ieşire, lacăt la 
intrare!// O sumă de-ntâmplări 
nevinovate,/ puse pe cale cu 
premeditare,/ Urâre învelită-n 
Cumsecade,/ aripi tăiate-n 
Vreme de Zburare,/ Opaiţ 
sfărâmat în Miez de Noapte/ şi 
grozăvenii aşa-zise Şoapte/ – un 
fel de-alunecare fără Ţintă/ şi 
fără Sens, aşa, Paradoxală,/ Ceva 
ce stă ACUM SĂ SE DESPRINDĂ,/ 
şi-o singură IDEE TRIUMFALĂ:/ 
atâtea înşelări nenumărate/ în 
CREDERE măruntă, inexactă/ 
– după cinci mii de ani de 
VANITATE,/ doar POEZIA a 
rămas intactă!//...(Aveţi puţintică 
răbdare!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

„Viaţa liberă” continuă seria po-
veştilor copiilor speciali ai oraşu-
lui. După ce am spus povestea unei 
adolescente care a reprezentat cu 
succes Galaţiul la diverse competi-
ţii de dans, unde a obţinut nume-
roase premii I şi care a fi nalizat 
anul şcolar cu media 10, continu-
ăm să vă facem cunoscuţi astfel de  
tineri. Narcisa Renata Marcu este 
elevă în clasa a VIII-a la o unitate 
şcolară din oraş. Deşi se pregăteşte 
intens pentru examenul de capa-
citate de anul viitor, Narcisa face 
performanţe la tenis, ajungând, 
la o vârstă destul de mică (14 ani), 
să facă parte din lotul de jucători 
profesionişti ai României. 

 Când nu mai poţi, 
mai poţi  un pic! 

Este deviza cu care fi ecare 
sportiv intră pe teren. Antre-
namentele lungi şi dese, munca 
depusă încă din copilărie şi rezul-
tatele bune şi foarte bune pe care 
le-a obţinut la diferite competiţii 
au transformat-o pe Narcisa în-
tr-o tânără de succes. „Se antre-
nează până face băşici în tălpi. O 
rog atunci să ia o pauză de la an-
trenamente, pentru refacere, dar 
nu poate sta departe de teren şi 
de rachetă. Strânge din dinţi şi 
joacă aşa, pentru că fi ecare antre-
nament este necesar pentru ea”, 
ne-a declarat Elisabeta Marcu, 
mama Narcisei.

Deşi antrenamentele sunt des-
tul de costisitoare pentru fami-
lia tinerei, părinţii nu au încetat 
niciodată să o susţină, însoţind-o 
constant la turnee, atât în ţară, 
cât şi în străinătate. Cu toate aces-
tea, printre antrenamente şi ore 
lungi de joc, Narcisa este un elev 
model, care după fi ecare turneu 
reuşeşte să se mobilizeze şi la 
şcoală, recuperând orele pierdu-
te, astfel încât anul şcolar 2022-
2023 l-a fi nalizat cu premiul I, 
pentru rezultate deosebite la  
învăţătură.

 Racheta a devenit 
parte din viaţa ei 

„Narcisa Renata Marcu este o 
adolescentă de 14 ani. A început 
tenisul de câmp de la vârsta de 
şapte ani. Eram într-o plimbare 

prin Galaţi, când a văzut terenul 
de tenis şi câteva fetiţe care se an-
trenau. În acel moment a spus că 
doreşte şi ea să lovească mingea. 
Din acea clipă, racheta a devenit 
parte din viaţa ei. Este înscrisă 
la Club Dacia Galaţi, antrenor 
Mircea Basarab. După un an de 
antrenamente a început să parti-
cipe la concursurile F.R.T, astfel 
la categoria U10, U12 se afl a în 
primele 10 jucătoare pe ţară. Sa-
crifi ciul, perseverenţa, munca şi 
talentul au reuşit ca la vârsta de 
14 ani Narcisa să facă parte din 
Lotul Naţional al României”, ne 
povesteşte, cu mândrie, Elisabeta 
Marcu. 

Talentul şi munca adolescen-
tei i-au adus acesteia numeroase 
premii, ceea ce a făcut ca în viaţa 
ei să se deschidă un nou drum, 
cel al competiţiilor internaţio-
nale. În această etapă a evoluţi-
ei unui sportiv este nevoie şi de 
susţinere fi nanciară, în afară de 
munca şi talentul sportivului. 
Din acest motiv, părinţii Narci-
sei se luptă din răsputeri să obţi-
nă fondurile necesare pentru ca 
Narcisa să poată evolua şi să se 
antreneze în continuare la un alt 
nivel. „Drumul e greu şi anevo-
ios, deoarece costurile cresc, pe 
măsură ce înaintează în vârstă. E 
timpul pentru concursuri inter-
naţionale, dar talentul şi munca 
nu sunt sufi ciente. Avem nevoie 
de sponsori pentru a putea merge 
mai departe. Narcisa este  elevă 
în clasa a VIII-a B la Şcoala Gim-
nazială «Miron Costin». Este o 
fată conştiincioasă atât pe teren, 
cât şi la şcoală, obţinând şi anul 
acesta Premiul I. Mi-aduc aminte 
că la vârsta de un anişor, când i 
s-a tăiat moţul, a trebuit să aleagă 
trei obiecte, iar unul dintre acelea 
a fost mingea de tenis, spun eu 
«un destin predestinat»”, declară 
mama Narcisei.

„Viaţa liberă” susţine perfor-
manţa şi pe tinerii care muncesc 
asiduu pentru a face numele 
oraşului Galaţi cunoscut atât pe 
plan naţional, cât şi internaţio-
nal. Toţi cei care doresc să contri-
buie fi nanciar la performanţele 
Narcisei, o pot face donând în 
contul deschis pentru ea.

Asociaţia TENIS NARCI 
MOWGLI    IBAN: RO61 BREL 0002 
0032 9228 0100 .

CAMPIOANĂ ATÂT LA ŞCOALĂ, CÂT ŞI PE TERENUL DE TENIS  .  PERFORMANŢĂ 

 VERNISAJ 

VICTOR CEBAN 

LA MUZEUL 

DE ARTĂ VIZUALĂ

INVITAŢIE. Publicul 

gălăţean iubitor de frumos este 

aşteptat miercuri, 5 iulie, de la ora 

18,00, la Muzeul de Artă Vizuală 

Galaţi, la vernisajul expoziţiei de 

pictură semnată Victor Ceban. 

Victor Ceban s-a născut în 1961 

în Chişinău, Republica Moldova 

şi a absolvit Facultatea de Arte 

Plastice şi Design (secţia Grafi că), 

Universitatea Pedagogică de Stat 

„Ion Creangă” din Chişinău (1984). 

În perioada 1992-1994 face cursuri 

de pictură şi grafi că cu maestrul 

Danillo Mazzon în Veneţia, Italia. Din 

2018 este membru al Uniunii 

Artiştilor Plastici din România, fi liala 

Ploieşti. Are lucrări în colecţii private 

din Republica Moldova, România, 

Italia, Polonia, Germania, Canada, 

S.U.A. Vernisajul va avea loc în 

prezenţa artistului.  . A.S. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 iulie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, Brăilei şi Traian. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor Piscu şi Barcea, 

iar pe DJ 251, radare vor fi  la Schela şi Slobozia 

Conachi. . Mariana Constandache

Narcisa Marcu, 
o adolescentă 
care face cinste 
Galaţiului
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Academia de Poliţie 
a redus drastic 
numărul locurilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 465 este numărul total al 

locurilor puse la dispoziţie 

pentru tinerii care vor să dea 

examen în acest an la Academia 

de Poliţie în perspectiva de a 

deveni viitori ofi ţeri de carieră 

în Poliţie, Jandarmerie sau ISU. 

Oferta este mult mai mică decât 

cea de anul trecut, când au fost 

disponibile peste 700 de locuri. 

În 2023, 50 de locuri sunt la 

frecvenţă redusă, iar 100, pentru 

învăţământ la distanţă.  

Apetenţa tot mai redusă a 
tinerilor de a urma o şcoală în 
domeniul siguranţei publice a 
determinat o reducere drastică a 
numărului de locuri disponibile 
la Academia de Poliţie pentru se-
siunea de admitere 2023. 465 de 
locuri la patru „arme” sunt scoase 
la concurs, pentru învăţământul 
„la zi” fi ind disponibile doar 315. 
Candidaţii pot opta pentru ur-
mătoarele specializări, cea mai 
„bogată” în ofertă fi ind, desigur, 
Poliţia, căreia i-au fost alocate peste 
o sută de locuri, în condiţiile în 
care anul trecut oferta a prevăzut 
250 de locuri.

Facultatea de Poliţie, progra-• 
mul de studii „Ordine şi sigu-
ranţă publică”, 140 de locuri la 
învăţământ cu frecvenţă;
Poliţie de Frontieră - 25 de locuri • 
la învăţământ cu frecvenţă;
Jandarmi - 25 de locuri la învă-• 
ţământ cu frecvenţă; 
pentru cele trei specializări au • 
fost scoase 50 de locuri  la învă-
ţământ cu frecvenţă redusă,

Drept - specializările Poliţie, • 
Poliţie de Frontieră, Jandarmi 
- 75 de locuri pentru forma de 
învăţământ cu frecvenţă şi 100 
pentru învăţământ la distanţă.
Pompieri - 50 de locuri, pentru • 
învăţământ cu frecvenţă.

 Calendarul 
înscrierilor şi testele 

Înscrierile au început de vi-
neri, 30 iunie, şi se vor încheia 
pe data de 9 iulie, doritorii putând 
depune cererile inclusiv în week-
enduri. Cererea-tip se transmite, 
exclusiv în format electronic, la 
adresa de e-mail a unităţii de 
recrutare, însoţită, după caz, de 
consimţământul privind solici-
tarea extrasului de pe cazierul 
judiciar de către unitatea de re-
crutare, în funcţie de speciali-
tatea aleasă. În speţă, gălăţenii 
vor trimite cererile la IPJ Galaţi 

(cei care optează pentru Poliţie), 
ITPF Iaşi (pentru Frontieră), la IJJ 
Galaţi (pentru Jandarmerie) şi, 
respectiv, la ISU Galaţi, (pentru 
Pompieri). Ulterior depunerii ce-
rerilor de înscriere, vor fi  depu-
se actele necesare dosarului de 
recrutare, operaţiune care se va 
încheia pe 21 iulie 2023. Cei care 
optează pentru Frontieră, vor de-
pune dosarele complete la sediul 
Serviciului Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi (lângă Turnul de 
Televiziune). Până atunci, însă, 
candidaţii vor trebui să susţină 
testarea psihologică, până pe data 
de 14 iulie, conform planifi cării 
făcute de fi ecare unitate în par-
te. Taxa de înscriere se va achita 
doar de către candidaţii declaraţi 
apţi psihologic, în perioada 20-27 
iulie 2023. Cei care obţin rezultat 
favorabil după contestaţie, o vor 
putea achita până pe 28 iulie.

În intervalul 18-24 august şi, 
respectiv, 29-30 august, candida-
ţii vor trebui să susţină probele 
fi zice şi testarea cunoştinţelor. 
Candidaţii din Galaţi la facultă-
ţile de Poliţie, Poliţie de Frontie-
ră şi Jandarmi vor fi  evaluaţi în 
cadrul centrului de testare de la 
Şcoala de Agenţi de Poliţie „Vasile 
Lascăr” Câmpina, iar cei care vor 
merge la Pompieri, vor da testele 
la Şcoala de Subofi ţeri „Pavel Ză-
gănescu” de la Boldeşti. 

Pe 31 august 2023 se vor afi şa 
rezultatele la proba scrisă, în 24 de 
ore de la afi şarea rezultatelor pu-
tând fi  depuse contestaţii, exclu-
siv online, la Academia de Poliţie 
„Alexandru Ioan Cuza”. Examina-
rea medicală (inclusiv soluţiona-
rea contestaţiilor) va avea loc în 
intervalul  5 – 29 septembrie 2023, 
urmând ca pe 29 septembrie să fi e 
afi şate rezultatele fi nale. ,

OFERTĂ SĂRACĂ PENTRU VIITORII OFIŢERI  .  ADMITERE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus tra-
fi c nou  pe sensurile de intrare ale 
celor două puncte 

vamale din judeţ. Rămâne con-
stant numărul refugiaţilor care 
mai cer permise de protecţie tem-
porară care să le asigure drepturi 
pe teritoriul statului român. În 
cele două zile, Poliţia de Fronti-

eră Galaţi a raportat că cel mai 
mare fl ux, de 2386 de persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 389 persoane. 
Astfel, 2.775 este numărul total 
de refugiaţi ajunşi în ultimele 48 
de ore în judeţul nostru. Dumi-
nică, 2 iulie, Centrul Regional de 
Proceduri şi Cazare a Solicitanţi-
lor de Azil Galaţi avea disponibi-
le 225 de locuri pentru refugiaţii 
ucraineni, însă doar unul dintre 
cei fugiţi din calea războiului se 
afl a în această unitate de cazare. 
Ucrainenii au mers în locaţiile 

puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tran-
zit. Astfel, duminică, 2 iulie, la 
blocul M11 erau 91 de refugiaţi. 
La internatele şi sălile de sport 
erau ocupate 6 locuri din 103, 
iar la pensiuni şi ONG-uri erau 
ocupate 75 de locuri din 327. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

 În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 6 permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

raportare
Peste 2.700 de ucraineni au  trecut graniţa  în weekend

2 iulie -                     
Ziua 
Justiţiei          
în România

DREPT. Această zi a fost instituită în anul 1994, 

prin Hotărârea nr. 364 a Guvernului României, având 

menirea de a marca rolul şi importanţa puterii judecăto-

reşti, ale partenerilor justiţiei, ale tuturor oamenilor legii în 

încercarea de consolidare a statului de drept. Cu ocazia 

Zilei Justiţiei, procurorul-şef al Direcţiei Naţionale Antico-

rupţie, Marius I. Voineag, a transmis un mesaj, din care 

cităm:  ”Justiţia reprezintă un serviciu public crucial pen-

tru buna funcţionare a societăţii. De cele mai multe ori, 

Justiţia este ultima barieră în calea nedreptăţii. Acest rol 

central într-o societate liberă şi democratică vine şi cu o 

mare responsabilitate: înfăptuirea justiţiei nu se realizează 

«chiar de-ar fi  să piară lumea», ci tocmai pentru a salva 

societatea de anarhie şi dezastru“.  , Anca Spânu

 ADUNARE 

GENERALĂ 

A CONSILIULUI 

NAŢIONAL 

AL ELEVILOR
ORADEA. În perioada 12-

14 iulie 2023, la Universitatea din 

Oradea va avea loc cea de-a 41-a 

Adunare Generală a Consiliului 

Naţional al Elevilor, la care vor 

participa şi doi reprezentanţi 

ai judeţului Galaţi. La Adunare 

şi-au anunţat prezenţa ministrul 

Educaţiei, Ligia Deca, rectorul 

universităţii orădene, precum 

şi importante ofi cialităţi locale. 

Principalele puncte de pe ordinea 

de zi vor fi  amendamentele la 

regulamentele Consiliului Elevilor, 

precum şi alegerile pentru 

conducerea organizaţiei. Un alt 

reper important va fi  prezentarea 

rapoartelor de activitate, 

fi ecare judeţ urmând să-şi 

prezinte iniţiativele şi activităţile 

desfăşurate în acest mandat.  

. David Tudor 
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Poliţiştii şi jandarmii 
din Galaţi au dat amenzi 
de aproape 60.000 de lei  
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Ziua de vineri, 30 iunie 2023 a 

fost una cu ghinion pentru mai 

mulţi cetăţeni care au fost prinși 

în offside de poliţiștii și jandarmii 

gălăţeni care au ieșit pe străzile 

din oraș în număr sporit.  

Oamenii legii atrag atenţia 
asupra faptului că astfel de acţi-
uni, care au ca scop menţinerea 
unui climat de ordine și siguranţă 
publică, vor continua și în perioada 
următoare. Aceștia au fost văzuţi 
peste tot în oraș, inclusiv în pieţe 
și în locurile publice aglomerate. 
Nici locuitorii judeţului Galaţi nu 
au scăpat de vigilenţa poliţiștilor 
care i-au vizitat  în ultima zi a 
săptămânii trecute. „Acţiunea a 
vizat prevenirea și combaterea 
faptelor antisociale de orice na-
tură, dar și a accidentelor rutiere, 
prin depistarea, sancţionarea sau 
luarea măsurilor legale, în func-
ţie de situaţia identifi cată, faţă de 
persoanele care tulbură ordinea 
și liniștea publică sau manifestă 
un comportament agresiv, dar și 
faţă de conducătorii auto care nu 
respectă normele privind circula-
ţia pe drumurile publice. Astfel, 
în cadrul acţiunii, au fost consti-
tuite fi ltre rutiere pe principalele 
artere de circulaţie, au fost legi-
timate 498 de persoane, au fost 
verifi cate 266 vehicule și 28 de 
locaţii publice (baruri, pieţe, târ-
guri, zone aglomerate etc.). 

În urma activităţilor desfă-
șurate, au fost aplicate 186 de 

sancţiuni contravenţionale, în 
valoare totală de aproximativ 
59.180 de lei, dintre care 24 la 
Legea 61/1991 (sancţionarea fap-
telor de încălcare a unor norme 
de convieţuire socială, a ordinii 
și liniștii publice), 162 la O.U.G. 
195/2002 (Circulaţia pe drumuri-
le publice)”, ne-a declarat agent 
șef principal Ciprian Stoica, 
purtător de cuvânt în cadrul In-
spectoratului Judeţean de Poliţie 
Galaţi.

 Nici șoferii nu au fost lăsaţi 
necontrolaţi, iar cei găsiţi în nere-

gulă au fost sancţionaţi. „Doi con-
ducători auto au fost sancţionaţi 
pentru consum de alcool și 12 
pentru depășirea limitei maxime 
de viteză, pe anumite porţiuni de 
drum. Au fost reţinute, în vederea 
suspendării, 15 permise de condu-
cere, dintre acestea două pentru 
consum de alcool, şapte pentru 
viteză excesivă. Au fost reţinute 
şapte certifi cate de înmatriculare 
și au fost testaţi 62 de conducători 
auto pentru consumul de alcool și 
2 conducători auto pentru consu-
mul de substanţe psihoactive”, a 

mai spus inspector șef principal 
Ciprian Stoica. 

Reprezentanţii oamenilor le-
gii spun că astfel de acţiuni vor 
mai avea loc în Galaţi și în judeţ, 
având ca scop principal păstrarea 
ordinii și liniștii publice, precum 
și prevenirea producerii unor 
evenimente rutiere care ar putea 
avea urmări deosebit de grave. 
Aceștia vor lua la bani mărunţi 
satele și comunele din judeţul Ga-
laţi și se vor afl a în număr mare 
atât pe străzile din oraș, cât și pe 
drumurile judeţene. ,

PENTRU PĂSTRAREA ORDINII ȘI SIGURANŢEI PUBLICE  .  PREVENIRE 

 SPITALUL 

JUDEŢEAN, 

DIN NOU ÎN CRIZĂ 

DE SÂNGE
APEL. După cum am scris 

în luna mai 2023, Spitalul Clinic 

de Urgenţă „Sfântul Apostol 

Andrei” este în criză de sânge, dar 

problema nu este încă rezolvată, din 

cauza numărului mare de pacienţi 

cu necesar transfuzional. Centrul 

Regional de Transfuzie Sanguină 

din Galaţi se afl ă în imposibilitatea 

de a livra spitalului cantităţile cerute 

de sânge, potrivit surselor noastre. 

Sunt cerute cantităţi de sânge 

pentru asigurarea necesarului 

transfuzional atât pentru sălile de 

operaţii, cât și pentru celelalte 

secţii ale spitalului.  Criza sanguină 

se întâlnește în mod special la 

grupele 0 negativ, A negativ și A 

pozitiv, de aceea gălăţenii care au 

aceste grupe şi pot, sunt rugaţi să 

doneze sânge la Centrul Regional 

de Transfuzie Sangvină. Evident, 

şi sângele din celelalte grupe este 

binevenit. , Rareș Budeanu  

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 1 iulie 2023, poliţiștii 
din cadrul Inspectoratului de Po-
liţie Judeţean Galaţi împreună cu 
jandarmii din cadrul Inspectora-
tului de Jandarmi Judeţean „Du-
nărea de Jos” Galaţi, au continuat 
acţiunile cu efective mărite, în 
sistem integrat, pentru menţi-
nerea unui climat de ordine și 
siguranţă publică, dar și pentru 
creșterea gradului de siguranţă 
rutieră, atât în mediul urban, cât 
și în cel rural, din zona de compe-
tenţă teritorială. 

„Cu această ocazie au fost 
constituite 24 de fi ltre rutiere pe 
principalele artere de circulaţie, 
au fost legitimate 885 de persoa-
ne, au fost verifi cate 83 vehicule și 
32 de locaţii publice (baruri, pie-
ţe, târguri, zone aglomerate, etc.). 
În urma activităţilor desfășurate, 
au fost aplicate 184 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare to-
tală de aproximativ 113.090 lei, 
dintre care 23 la Legea 61/1991, 
158 la O.U.G. 195/2002. Șapte con-
ducători auto au fost sancţionaţi 
pentru consum de alcool și 22 
pentru depășirea limitei maxime 
de viteză, pe anumite porţiuni de 

drum. Au fost reţinute, în vede-
rea suspendării, 18 permise de 
conducere, dintre acestea şapte 
pentru consum de alcool, unul 
pentru consum de substanţe psi-
hoactive, pentru care s-a întoc-
mit un dosar penal, și 8 pentru 
viteză excesivă. Au fost reţinute 
opt certifi cate de înmatriculare și 
au fost testaţi 371 de conducători 
auto pentru consumul de alcool 
și 20 de conducători auto pentru 
consumul de substanţe psihoacti-
ve”, spune agent șef principal Ci-
prian Stoica, purtător de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi. ,

acţiune
Şoferi beţi şi drogaţi, prinşi în fi ltrele rutiere ale forţelor de ordine

Întreruperi 
programate 
ale curentului 
electric

FURNIZARE. În această săptămână, Dis-

tribuţie Energie Electrică România (DEER) a programat 

o serie de întreruperi ale furnizării curentului electric 

în judeţul Galaţi.   Astfel, acesta va fi  oprit luni, 3 iulie, 

comuna Ţepu, sat Ţepu de Jos, între orele 9 și 12 și 

între 12,30 și 15,30. Marţi, 4 iulie, întreruperile sunt pro-

gramate în Şendreni (pe străzile Morii, Constructorului, 

Pelinului, Romaniţei, Busuiocului, Socului, Margaretei, 

Arţarului și Stejarului, precum și în zona Antena), între 9 

și 13, dar și la Matca (sat Matca), între 9 și 15.   Miercuri, 

5 iulie și vineri, 7 iulie, curentul electric va fi  oprit la 

Munteni (sat Munteni), între orele 9 și 15 și între 9 și 17, 

respectiv, iar joi, 6 iulie, din nou la Matca, în intervalul 

orar 9-15. , George Marinescu



6 3 IUL 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Procurorul general 
este nemulţumit de 
modificările legislative
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Procurorul general al Parchetului 

de pe lângă Înalta Curte de 

Casaţie şi Justiţie (PÎCCJ), Alex 

Florenţa, susţine că modifi cările 

legislative referitoare la pensiile 

de serviciu ale magistraţilor 

s-au făcut prin „simularea unui 

dialog, cu ignorarea principiilor 

cooperării loiale şi respectului 

reciproc pe care puterile statului 

şi-l datorează“. 

„Ziua Justiţiei, în acest an, 
constituie nu atât un prilej ani-
versar, cât un prilej obligatoriu 
de refl ecţie, de analiză, având în 
vedere adoptarea de către Parla-
ment, în luna iunie, a unor mo-
difi cări referitoare la pensiile de 
serviciu ale magistraţilor. Consi-
der că este necesar să subliniez 
consecinţele negative ale acestui 
demers legislativ, care a creat 
o situaţie difi cilă pentru buna 
funcţionare a sistemului judici-
ar, prin raportare la principiile 
de bază ale democraţiei şi ale 
statului de drept. Astfel, trebuie 
menţionat că aceste modifi cări 
s-au făcut prin simularea unui 
dialog, cu ignorarea principiilor 
cooperării loiale şi respectului 
reciproc pe care puterile statului 
şi-l datorează, prin neînsuşirea 
de către legiuitor, într-o măsură 
satisfăcătoare, a propunerilor 
pertinente, de natură tehnică, 
formulate de către Consiliul 
Superior al Magistraturii“, afi r-

mă Alex Florenţa într-un me-
saj transmis duminică, de Ziua 
Justiţiei.

În opinia sa, modifi cările le-
gislative adoptate luna trecută 
„lipsesc practic de conţinut acest 
statut, iar efectele negative deja 
se văd prin părăsirea masivă a 
sistemului, continuând, cel mai 
probabil, cu repercusiuni în ceea 
ce priveşte calitatea actului de 
justiţie“.

„Şi aici am în vedere, mai ales, 
celeritatea soluţionării cauzelor 
în condiţiile creşterii volumului 
de activitate pentru magistraţii 
rămaşi în sistem. Acestea sunt 
efectele pe termen scurt, dar 
există ipoteza îngrijorătoare ca, 
pe termen mediu, magistratura 
să se transforme într-o profesie 
neatractivă pentru tinerii com-
petenţi, or, resursa umană de 
înaltă calitate profesională este 
defi nitorie pentru această pro-
fesie“, atrage atenţia procurorul 
general.

Totodată, el îşi exprimă re-
gretul că decidenţii politici „nu 
au înţeles că modifi cări de acest 
gen, făcute fără analize mature 
şi echilibrate, precum şi fără o 
consultare reală a sistemului, 
impactează negativ funcţiona-
rea sistemului de justiţie cu con-
secinţe directe asupra calităţii 
actului de justiţie“. „Justiţia este 
unică, imparţială şi egală pen-
tru toţi. La mulţi ani cu ocazia 
Zilei Justiţiei!“, a mai transmis, 
duminică, procurorul general al 
PÎCCJ. .

CRITICI ŞI ÎNGRIJORĂRI DE ZIUA JUSTIŢIEI  .  AVERTISMENT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Secretarul general adjunct al 
NATO, Mircea Geoană, a anunţat 
în weekend, la Sibiu, că munici-
piul este nominalizat să devină 
centru de comandă al alianţei 
pentru fl ancul sudic, iar la Sum-
mitul de la Vilnius din această 
lună urmează să se ia şi o decizie 
politică în acest sens, cea militară 
fi ind deja luată.

Secretarul general adjunct al 
NATO a vorbit şi despre intenţia 
sa de a candida la alegerile prezi-
denţiale de anul viitor. ”Până în 
momentul în care voi lua o deci-

zie fi nală, cred că n-are rost să 
comentăm mai mult decât este 
nevoie. Am spus-o şi o repet şi o 
spun la modul cel mai onest, am o 
obligaţie de a sluji această alianţă 
care mi-a oferit o poziţie atât de 
importantă, cu tot ce pot şi cu tot 
ce ştiu şi asta fac (…) Deci, să lăsăm 
lucrurile să-şi urmeze cursul lor 
fi resc, se vor decanta, într-un fel, 
cred şi pentru România. Aş mai 
spune un singur lucru, este o re-
sincronizare a ceasurilor politice 
naţionale, sunt atât de multe ale-
geri româneşti, europene şi ame-
ricane. Deci, într-un fel plecăm 
într-un ciclu întreg şi evident că 
este o miză foarte mare. Nu spun 

că nu sunt interesat”, a mai spus 
Mircea Geoană.

Legat de posibilitatea ca preşe-
dintele Klaus Iohannis să devină 
noul secretar general al NATO, 
Mircea Geoană spune că deşi 
nu poate comenta, el a observat 
că trendul ultimilor ani este ca 
această funcţie să fi e ocupată de 
personalităţi politice de prim rang 
şi că decizia se va lua în această 
perioadă. „Singurul lucru pe care 
pot să-l comentez este că, fără să 
fi e o regulă, ultimii doi secretari 
generali, vorbesc doar de o anu-
mită practică recentă NATO, sunt 
foşti prim-miniştri”, a adăugat 
Geoană. .

amânare
Mircea Geoană nu s-a decis să candideze la prezidenţiale

Crimă 
cu motiv 
neverosimil, 
la Satu Mare

 JUMĂTATE 

DIN PRODUCŢIA 

DE GRÂU 

A PLECAT 

LA EXPORT
RECOLTĂ. Nu mai 

puţin de 4,6 milioane de tone de 

grâu românesc au fost vândute 

la export între 1 iulie 2022 – 25 

iunie 2023, anul comercial 

încheindu-se la 30 iunie, 

transmite publicaţia specializată 

„Lanţul Alimentar”, citată de 

G4Media.Producţia de grâu 

românesc în vara anului 2022 

a fost estimată la 9,1 milioane 

tone. Rezultă că importurile de 

grâu reprezintă, procentual, 10% 

din producţia internă, în timp 

ce exporturile s-au apropiat de 

50% din recolta anului trecut. 

Această cantitate ocupă locul 

4 în clasamentul exporturilor 

de grâu din România de când 

ţara noastră a aderat la UE 

şi a început să benefi cieze 

de subvenţiile din fonduri 

europene. Cantităţi mai mari au 

fost vândute doar în anii 2022, 

2020 şi 2017.Altfel, România 

ocupă locul 2, în clasamentul 

ţărilor europene care exportă 

grâu pe pieţele terţe. Pe locul 

1 se afl ă Franţa, iar pe locul 

3 – Germania.Exporturile de 

grâu s-au produs într-un an 

în care mai mulţi fermieri au 

acuzat o presupusă concurenţă 

neloială din partea grâului 

ucrainean, mai ieftin, iar, în 

aceeaşi perioadă, România a 

importat 922.086 tone de grâu, 

cu preponderenţă din Ucraina.  

. George Marinescu 

TRAGEDIE. Procurorii Parchetului 

de pe lângă Tribunalul Satu Mare au reţinut, în 

noaptea de sâmbătă spre duminică, un bărbat 

suspectat de comiterea infracţiunii de omor. Băr-

batul, care lucra ca zugrav şi făcea şi alte munci 

de amenajare a locuinţei, este acuzat că a tăiat 

gâtul unei femei care îl angajase pentru astfel de 

lucrări şi i-a reproşat calitatea execuţiei.  Crima a 

avut loc sâmbătă, într-un apartament din munici-

piul Satu Mare, după ce, la fi nalul lucrărilor, pro-

prietara apartamentului s-a arătat nemulţumită şi 

i-a reproşat muncitorului calitatea slabă a lucrări-

lor. Acesta şi-a pierdut cumpătul, a luat un cuţit şi 

i-a tăiat femeii gâtul. . George Marinescu
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Lucrări 
la Secţia de 
Pediatrie - 
Târgu Bujor

PROGRES. Continuă lucrările de la noua 

Secţie de Pediatrie a Spitalului din Târgu Bujor. 

Constructorul lucrează la partea de faţade, după 

ce a fi nalizat lucrările de tencuială la interior, uşile şi 

geamurile au fost deja montate, urmând a trece la 

partea de instalaţii, inclusiv montarea unor pompe 

de căldură aer-apă, panouri fotovoltaice şi panouri 

solare. „După fi nalizarea clădirii, secţia va avea un 

spaţiu de şase ori mai mare faţă de cel existent, cu 

saloane moderne pentru îngrijirea copiilor, inclusiv 

cu paturi pentru părinţi, rezerve mamă-copil, săli 

de tratament şi cabinete medicale”, a precizat, 

recent, preşedintele CJ, Costel Fotea. , George 

Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Inginerul gălăţean Florin 
Grigorescu a defi nitivat partea 
tehnică, dacă putem spune aşa, 
a lansării unui nou partid local. 

Este vorba despre Partidul Oraşul 
Durabil (POD) Galaţi. Fostul con-
silier de la Primăria Generală a 
Capitalei a fost prezent la sediul 
redacţiei noastre, în cursul săptă-
mânii trecute, ocazie cu care am 
dorit să ştim care este motivaţia 

creării acestei noi formaţiuni 
politice. În plus, am abordat o 
temă nouă, legată de schimbarea 
mentalităţilor, în sensul în care 
oraşele moderne nu mai pot fi  
centrate pe autoturismul indivi-
dual, o tendinţă cât se poate de 
vizibilă în Occident.

 „Oamenii şi-au dorit tot mai 
multe maşini, iar această dimen-
siune culturală a fost încurajată 
de administratorii publici. Mare 
parte din investiţii s-au făcut 
în infrastructura pentru auto-
turisme, iar aşa ceva trebuie să 
schimbăm. Este nevoie de educa-
ţie urbană pentru că nu poţi să 
construieşti parcări pentru toate 
maşinile şi atunci acestea devin 
parazitare în oraş. Trebuie să ne 
îndepărtăm de acest model şi să 

nu mai funcţionăm din inerţie 
pentru că nimeni nu are nici 
măcar curajul să deschidă acest 
subiect”, ne-a declarat Florin 
Grigorescu.

 Acesta consideră că, din mo-
mentul conştientizării subiectu-
lui, este nevoie de un orizont de 
timp de 1-2 ani până la primele 
schimbări. În plus, fostul consi-
lier general a menţionat că pri-
marii de sectoare Radu Mihaiu şi 
Ciprian Ciucu, dar şi braşoveanul 
Allen Coliban au abordat acest su-
biect, însă, doar la nivel declara-
tiv. „În Bucureşti, cel puţin, s-au 
făcut acele mari parcări de tip 
«kiss&ride», iar oamenii îşi aduc 
copiii până în buza şcolii, tot cu 
maşina, evident”, ne-a mai spus 
Florin Grigorescu. ,

abordare
Oraşul modern nu mai poate fi  centrat pe maşina personală

’
Trebuie să ne 

îndepărtăm                     

de acest model                             

(al oraşului 

centrat pe maşina 

personală - n.r.) 

şi să nu mai 

funcţionăm din 

inerţie pentru că 

nimeni nu are                    

nici măcar curajul 

să deschidă                      

acest subiect

FLORIN GRIGORESCU,
cofondator POD Galaţi

Ce averi deţin şefii 
de la Prefectura Galaţi

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii Guvernului în 

teritoriu stau bine la capitolul 

avere, cel puţin potrivit celor mai 

recente declaraţii în acest sens. 

De la multe terenuri agricole, 

la numeroase conturi bancare, 

mai-marii Prefecturii Galaţi 

demonstrează că nu neapărat 

salariul a fost motivaţia de a 

ocupa actualele funcţii. 

Cea mai nouă declaraţie de 
avere a prefectului gălăţean Clau-
diu-Sorin Gavril conţine 37 de 
pagini, din care 32 sunt ocupate 
cu peste 130 de terenuri agrico-
le. Este vorba despre 20 de su-
prafeţe achiziţionate în comuna 
Munteni, alte zece în Negrileşti, 
iar grosul, peste 100, se afl ă în 
comuna Corod, acolo unde func-

ţionează şi compania agricolă a 
familiei Gavril, una cu o vechime 
de peste 30 de ani. 

 „De mai bine de 15 ani am în-
ceput să cumpărăm terenuri agri-
cole. Am cumpărat şi cu 2.000 de 
lei hectarul, cât era pe atunci”, 
ne-a explicat, recent, prefectul 
Claudiu-Sorin Gavril. Suprafeţele 
nu sunt, însă, mari, cea mai con-
sistentă „parcelă” fi ind una de 
14,8 hectare şi, în general, se situ-
ează între 1 şi 3 hectare, în medie, 
după cum am putut constata din 
aceeaşi declaraţie de avere. 

 În plus, fostul candidat la 
Primăria municipiului Tecuci a 
menţionat venituri consistente 
din activitatea agricolă, realizate 
în anul 2022. Este vorba despre 
278.053 lei din arendă şi 423.000 
de lei din dividende.

 Împreună cu soţia, Claudiu 
Gavril deţine o casă de locuit şi 

un apartament, ambele în Tecuci, 
precum şi o casă de vacanţă în ju-
deţul Neamţ.

 La rândul său, subprefectul 
Ciprian Manea, „transferat” din 
domeniul bancar, are o „apeten-
ţă” pentru conturi, nu mai puţin 
de 23 la număr. Printre acestea, 
se numără şi câteva la compania 
Revolut, inclusiv pe numele soţiei 
şi fi icelor sale, cu sume modice în 
drepturilor soldurilor „la zi”, dar 
şi altele mai consistente, la fon-
duri de investiţii (inclusiv pensii 
private sau alte sisteme de acumu-
lare), după cum a menţionat actu-
alul subprefect. Printre acestea, 
am identifi cat unul la BRD Asset 
Management SAI, cu o valoare 
actuală de 157.110,33 lei.

 Familia Manea mai deţine 
patru apartamente, dintre care 
trei la Tecuci şi unul în Galaţi, 
iar Ciprian Manea a realizat, în 

anul 2022, la Instituţia Prefectu-
lui, venituri de circa 99.000 de lei, 
la care se adaugă în jur de 22.000 
de lei, de la BRD Groupe Societe 
Generale.

 Nu în ultimul rând, cel mai 
„tânăr” component al echipei de 
conducere a Prefecturii, Iulian Io-
sif, a menţionat un singur apar-
tament proprietate personală în 
declaraţia sa de avere, deţinut 
împreună cu soţia, unul achiziţi-
onat recent, în anul 2019. 

La capitolul „pasive”, Iulian 
Iosif are două credite bancare cu 
o valoare cumulată ce depăşeşte 
210.000 lei, scadente în 2027, res-
pectiv în 2048, iar veniturile sale 
de anul trecut provin, în mare 
parte, de la Sucursala Regiona-
lă CFR Galaţi – 43.337 de lei. Un 
alt venit modic provine, cel mai 
probabil, dintr-o colaborare cu o 
fi rmă băcăuană. ,

MULTE TERENURI AGRICOLE ŞI CONTURI ÎN DECLARAŢII  .  ACTUALIZARE

Claudiu GavrilClaudiu Gavril  uu Ciprian ManeaCiprian Manea  uu Iulian IosifIulian Iosif  uu
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badminton
Turneu internaţional excelent organizat în Bulgaria

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Orașul bulgar Pazardgic, situat 
în sud-estul ţării, este recunoscut 
pentru găzduirea a numeroa-
se competiţii sportive. De data 
aceasta, respectiva urbe a găzduit 
un interesant turneu internaţi-
onal de badminton. Interesant 
prin calitatea întrecerilor, dar 
și amplu prin numărul mare de 
participanţi. Sportivi din 16 ţări 
(Under 17) de pe bătrânul conti-
nent și-au dat întâlnire aici, din 
Bulgaria, România, Portugalia, 
Anglia, Franţa, Italia și Turcia – 
printre protagoniste. Am lăsat in-
tenţionat la urmă ţara Semilunii, 
care de ani de zile domină clar 
întrecerile. De data aceasta, cu 
patru victorii din cele cinci probe 
înscrise în concurs, una din probe 
revenind Portugaliei.

 În această companie, și-au făcut 
prezenţa și sportivi din ţara noas-
tră, printre care și cei din Galaţi. 
Timp de patru zile, sportivii noștri 
reprezentând Clubul Siderurgis-

tul, conduși de antrenorul Dorel 
Badiu, s-au străduit să se ridice la 
nivelul partenerilor de întrecere. 
Cu câte 3-4 meciuri fi ecare, junio-
rii noștri s-au afl at pe lista prezen-

ţelor întrecerilor de simplu, dublu 
și dublu mixt. 

 Matei Slavu a ajuns în turul al 
doilea, fi ind întrecut de un spor-
tiv din Turcia; Mădălina Panaite și 
Amalia Pintilie – același parcurs în 
faţa unei perechi din Istanbul. La 
dublu mixt, gălăţencele au făcut 
pereche cu doi sportivi din Iași: Iri-
na Trandafi r, respectiv Mădălina 
Panaite, ambele cupluri părăsind 
competiţia tot în turul al doilea. 

 Respectivul turneu s-a bucurat 
de o organizare excelentă, iar expe-
rienţa lui i-a răsplătit pe toţi parti-
cipanţii. Făcând parte din circuitul 
european, concursul a contat (cu 
punctaje) și pentru clasamentul 
continental. 

 După o scurtă pauză competi-
ţională, elevii profesorului Dorel 
Badiu se vor reuni, peste două săp-
tămâni, într-un cantonament în 
orașul-staţiune Bușteni.  ,

Celea pleacă, 
Oţelul transferă 
doi portughezi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Abia transferat în această vară, 

fundașul central sosit de la 

Chindia a decis să se despartă 

de gruparea gălăţeană după 

doar două meciuri amicale 

disputate în culorile roș-alb-

albastre. Pentru a acoperi golul, 

Oţelul a transferat doi jucători 

portughezi.  

Planifi carea noului sezon nu 
decurge întrutotul cum și-ar fi  
dorit antrenorul Dorinel Mun-
teanu, care s-a trezit în postura 
de a se despărţi de unul dintre cei 
mai importanţi jucători transfe-
raţi în această vară: fundașul 
central Daniel Celea (foto stân-
ga). Acesta a spus că nu s-a simţit 
bine în mediul echipei, iar cei de 
la Oţelul l-au înţeles pentru a-i 
rezilia contractul. 

 ”Nu mă simţeam în mediul 
meu și nu aș fi  putut să ajung 
la potenţialul maxim pentru a 
ajuta echipa. A fost dorinţa mea 

să plec și le mulţumesc că au fost 
de acord cu cerinţa mea. Nu știu 
ce voi face, timpul este scurt, dar 
cu siguranţă voi semna cu o altă 
echipă”,  a spus Celea pentru Ga-
zeta Sporturilor. 

 Cei de la Oţelul n-au oferit 
niciun fel de detalii legate de 
despărţirea de fundașul dâm-
boviţean, fi ind una dintre la-
cunele de comunicare cu fanii. 
” SC Oţelul Galaţi și fundașul 
Daniel Celea au convenit înce-
tarea raporturilor contractuale 
prin acordul părţilor”,  se arată 
în anunţul despărţirii din partea 
clubului.

 Celea era văzut ca o piesă im-
portantă în angrenajul echipei 
pentru noul sezon, mai ales că 
era unul dintre puţinii transfe-
raţi cu experienţă în Superligă. 

 Criză de fundași centrali 
Astfel, o dată cu despărţirea 

de Celea, antrenorul Dorinel 
Munteanu se confruntă cu o cri-
ză de fundași centrali. În afară 
de rezilierea cu fostul fundaș al 

Chindiei, se adaugă și retragerea 
lui Cristi Sîrghi (actualmente 
team-manager). Mai rămăsese-
ră doar doi fundași centrali de 
meserie în lotul Oţelului, Yabre 
și Ghiocel. Pe aceste posturi ar 
mai putea evolua Adăscăliţei și 
Lopez, ambii mijlocași defensivi 
la bază. O altă idee forţată pentru 
a umple o eventuală necesitate 
la postul de fundaș central ar 
putea fi  Zivulici – de asemenea 
mijlocaș central la origini. Ori 
poate chiar mutarea bulgarului 
Jelev, proaspăt adus pentru a fi  
folosit ca fundaș lateral (dreapta 
sau stânga).

 Sânge proaspăt 
din Portugalia 

Din fericire, potrivit unui co-
municat de ultimă oră, clubul a 
perfectat încă două transferuri, 
menite să întărească axul cen-
tral al echipei. Este vorba de doi 
fotbaliști portughezi, ce au ajuns 
deja în cantonamentul echipei 
din Austria, unde lotul Oţelului 
se afl ă în această perioadă într-

un stagiu de pregătire centrali-
zată, având programate patru 
partide de verifi care. 

 Joao Serrao  este un fundaș 
central în vârstă de 23 de ani, în-
alt de 1,90 m și care vine la Oţelul 
de la formaţia portugheză USC 
Paredes, pentru care a jucat în 25 
de meciuri din sezonul recent în-
cheiat, având și un gol marcat la 
activ. Serrao a început fotbalul la 
grupele de copii ale lui FC Porto, 
iar la vârsta de 16 ani a fost trans-
ferat de către Juventus Torino. La 
clubul italian, Serrao a evoluat 
pentru echipele de tineret U17 și 
U19, având și 9 prezenţe în UEFA 
Youth League. 

 Samuel Teles  evoluează pe 
postul de mijlocaș central, dar 
poate fi  folosit și ca mijlocaș 
dreapta. În vârstă de 26 de ani, 
lusitanul vine la Oţelul de la Fe-
irense, formaţie pentru care a 
jucat peste 60 de meciuri în liga 
secundă a Portugaliei. Teles a 
terminat junioratul la SC Braga, 
după care a evoluat la echipele 
Sanjoanense și Leça. ,

SE ÎNTĂREŞTE LOTUL PENTRU NOUL SEZON  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Instruirea 
arbitrilor și 
observatorilor

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. Începând de 

mâine și până vineri (4-7 iulie) cei 

mai buni arbitri și observatori, ce 

vor ofi cia în Superliga de fotbal, se 

vor afl a la București. Aici va avea 

loc cursul de susţinere a testelor 

fi zice, teoretice, plus teme practice 

și teoretice. Galaţiul va fi  prezent 

cu arbitrul Adrian Viorel Cojocaru şi 

arbitrul asistent Florian Vișan, dar 

și cu Liviu Ciubotariu în calitate de 

membru în Comisia Centrală a Arbi-

trilor, dar și de observator.

BASCHET. Echipa de copii 

– Under 12 a CS Municipal Galaţi  a 

încheiat cu succese pe linie meciu-

rile turneului de baschet ce au avut 

loc pe Litoral, la Costinești. Tinerii 

sportivi gălăţeni au reușit să câștige 

și ultimele două partide disputate în 

weekend  pe litoral. În primul meci, 

adversară a fost ABC Primo Carei, 

pentru ca apoi să o învingă și pe AS 

Solaris Sporting Club Ploiești. Cu 

şase victorii din tot atâtea partide 

disputate, baschetbaliștii de la 

CSM au câștigat multă experienţă 

competiţională, dar și mentalitate 

de învingători.

PREGĂTIRI. Cele două 

echipe gălăţene participante în 

Liga a III-a parcurg ultimele zile ale 

vacanţei de vară. Nu peste multă 

vreme – doar o săptămână – atât 

Unirea Braniștea cât și Sporting 

Liești  se vor prezenta la startul 

pregătirilor pentru viitorul sezon. .
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fabrica de baterii pentru maşini 

electrice de la Galaţi - un proiect 

de investiţii în valoare de 1,4 

miliarde de euro lansat de 

compania belgiană Avesta Battery 

and Energy Engineering (ABEE) 

- ar urma să genereze la nivelul 

subsidiarei ABEE Romvolt până 

la 2.000 de locuri de muncă, la 

care s-ar adăuga şi efectul de 

multiplicare, de până la 6.000 

de locuri de muncă la nivelul 

furnizorilor, a declarat Noshin 

Omar, fondatorul companiei, în 

cadrul conferinţei de presă de 

lansare a proiectului, la care a fost 

prezent şi ziarul „Viaţa liberă”. 

Asigurarea forţei de muncă este 
un element-cheie pentru succesul 
investiţiei, ce ar urma să fi e locali-
zată în Zona Liberă Galaţi, iar ABEE 
a pregătit deja o strategie în acest 
sens. 

„Aceasta este o chestiune pe care 
am discutat-o foarte mult cu repre-
zentanţi ai Guvernului României, 
respectiv Ministerul Economiei, 
încă de la început. Şi suntem con-
ştienţi că nu este o sarcină uşoară să 
găseşti 2.000 de oameni direct din 
piaţa muncii. Acesta este unul din-
tre motivele pentru care proiectul a 
fost împărţit pe etape, în faze care 
să reducă la minimum anumite ris-
curi şi pentru a permite gestionarea 
anumitor aspecte, inclusiv forţa de 
muncă”, a explicat managerul 
ABEE, Noshin Omar. 

Compania belgiană se va baza în 
special pe formarea şi mobilizarea 
forţei de muncă din România. 

„Din start, nu avem de gând să 
repetăm greşeala pe care alte fabrici 
de baterii electrice au făcut-o – nu o 
să ne bazăm pe angajaţi din Japonia, 
Coreea de Sud, China. În principal, 
vor fi  angajaţi europeni şi persoane 
care vor fi  recrutate din România, 
pentru că ne dorim stabilitate pen-
tru fabrică. 

În al doilea rând, universităţile 
din România sunt de calitate. Sun-
tem în relaţii cu diferite universi-
tăţi, cu diferite companii, cu diferite 
instituţii, le cunoaştem deja foarte 
bine, suntem deja în discuţii cu ele 
de ceva timp. Acestea ne pot ajuta 

pentru început cu personal care va 
veni în Belgia pentru pregătire in-
tensivă, pentru o perioadă de şase, 
opt luni, apoi se vor întoarce acasă, 
iar noi vom forma în continuare 
personal”, a arătat reprezentantul 
ABEE. 

Acesta a precizat că, în afara 
fabricii de baterii şi a facilităţilor 
privind reciclarea bateriilor pen-
tru maşini electrice, proiectul de 
investiţii de la Galaţi are în vedere 
şi realizarea unui centru de resurse 
umane, focusat pe formarea şi edu-
carea personalului. 

„Trebuie să pregătim oamenii 
în limba română, pentru a face 
procedurile cât mai accesibile şi a 
genera un lanţ de producţie sigur 
(...) Din acest motiv, colaborarea în-
tre Belgia şi România este atât de 
importantă. Acest sistem dual de 
formare trebuie să se adreseze la 
nivel european şi sunt o mulţime 
de programe pentru asta”, a mai 
explicat Noshin Omar. 

„Ca profi l, fabrica va avea un 
caracter mixt: va exista un profi l 
foarte specializat, 10-20 la sută, iar 
restul vor fi  operatori, tehnicieni, 
dar care nu necesită neapărat un 
nivel supraspecializat de pregătire. 
Printre altele, avem inclusiv un par-
teneriat cu Universitatea «Dunărea 
de Jos» din Galaţi pentru a pregăti 
personal pentru viitor. Dar nu doar 
ingineri, ci şi aceşti operatori şi teh-
nicieni. Deci ne gândim deja la forţa 
de muncă pentru viitor şi este unul 
dintre cele mai importante aspecte 

ale acestei fabrici”, a mai arătat re-
prezentantul ABEE. 

Evenimentul de lansare a pro-
iectului de investiţii a avut loc 
săptămâna trecută la primăria din 
localitatea belgiană Ninove, printre 
ofi cialităţile de prim-plan, alături 
de prim-ministrul Belgiei, Alexan-
der de Croo, fi ind prezenţi directo-
rul general al Comisiei Europene, 
Joaquim Nunes de Almeida, minis-
trul român al Economiei, Ştefan 
Radu Oprea, europarlamentarul 
gălăţean Dan Nica, primarul Gala-
ţiului, Ionuţ Pucheanu, şi reprezen-
tanţi ai companiei ABEE. 

Aşa după cum ziarul „Viaţa li-
beră” a scris, în exclusivitate, încă 
din luna martie a.c., în domeniul 
fi nanciar ABEE benefi ciază de con-
sultanţa asigurată de compania De-
loitte, unul dintre cei mai mari ju-
cători la nivel internaţional în ceea 
ce priveşte investiţiile de capital. 
Până în prezent, de proiectul ABEE 
Romvolt de la Galaţi s-au arătat deja 
interesate Banca Europeană de In-
vestiţii (EIB) şi Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD). De asemenea, pentru un alt 
segment de fi nanţare se negociază 
în prezent cu un consorţiu de bănci 
comerciale.

Complementar la fondurile eu-
ropene puse la dispoziţie pentru 
dezvoltarea noilor tehnologii din do-
meniul energiei, precum REPower 
EU, un instrument important con-
stă în subvenţiile de stat acordate, 
desigur, tot cu respectarea cadru-

lui normativ european şi naţional. 
În  realizarea unităţii de producţie 
pentru bateriile electrice, compania 
ABEE se bazează pe parteneriatul 
cu o serie de companii de anvergură 
în domeniul tehnologiei. De exem-
plu, compania japoneză Takenada 
ar urma să fi e responsabilă cu par-
tea de construcţii, Hitachi ar urma 
să furnizeze liniile de producţie, iar 
Siemens ar urma să furnizeze siste-
mele de automatizări.

Parteneri în derularea afacerilor 
viitoarei fabrici de baterii electrice 
de la Galaţi ar urma să fi e compa-
niile auto Ford şi Renault/Dacia, iar 
tehnologiile de stocare vor fi  dezvol-
tate împreună cu fi rma Prime. Nu 
în ultimul rând, ABEE Romvolt va 
colabora şi cu centrele universitare 
şi de cercetare în vederea dezvol-
tării ecosistemului de producere a 
bateriilor electrice. 

În ceea ce priveşte etapele de de-
rulare a proiectului ABEE Romvolt, 
potrivit „foii de parcurs“ stabilite 
pentru investiţie, până la sfârşitul 
anului 2024 ar urma să fi e obţinute 
toate avizele tehnice şi administra-
tive necesare, urmând să se treacă 
în perioada 2024-2025 la achiziţia 
liniilor de producţie şi amenaja-
rea spaţiilor de producţie. Fabrica 
ar urma să devină în întregime 
operaţională în 2026 – începutul 
anului 2027. Ulterior, în perioada 
2028-2030, ar urma să fi e realizată 
şi fabrica de reciclare a bateriilor şi 
echipamentelor electrice cu o capa-
citate de 50.000 tone/an.  ,

INVESTIŢIA ABEE DE LA GALAŢI  .  STRATEGIE 

 PRODUCEREA 

DE BATERII, PE 

ÎNTREG LANŢUL 

DE PRODUCŢIE

Cum se vor face angajările 
la fabrica de baterii 
pentru maşini electrice

 foto: Ovidiu Amălinei u

INVESTIŢIE. Fabrica de 

baterii pentru maşini electrice de la 

Galaţi se va dezvolta în timp şi va 

ajunge, secvenţial, la capacitatea 

maximă de 22 GWh, a declarat 

Noshin Omar, managerul Avesta 

Battery and Energy Engineering 

(ABEE). „Investiţiile vor veni din 

partea unor bănci internaţionale, 

bănci de investiţii, care sunt 

familiarizate cu acest tip de investiţii, 

cu dimensiunea unui astfel de 

proiect. Vor fi , de asemenea, 

investitori internaţionali, dar o parte 

din aceste investiţii vor veni automat 

chiar de la furnizorii de echipamente 

care vor fi  implicaţi în acest proiect. 

Dar trebuie să mai punctăm un lucru, 

foarte clar: nu este vorba doar de 

producerea de baterii. Noi investim 

într-un lanţ întreg de producţie care 

se dezvoltă în jurul acestui proiect. 

Dacă noi generăm o slujbă, furnizorii 

noştri vor genera trei slujbe. Acesta 

este unul dintre punctele forte ale 

unui astfel de proiect strategic, 

respectiv acela de a face România 

competitivă şi de a o pune pe hartă 

ca furnizor pentru piaţa internă, dar 

şi pentru piaţa externă”, a explicat 

managerul ABEE.  . O.A.C. 
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

SUA a aprobat 
modernizarea 
avioanelor F-16 
achiziţionate 
de România 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Departamentul american 

de Stat a aprobat vânzarea 

potenţială de echipamente şi 

servicii către România pentru 

modernizarea a 32 de avioane 

F-16, informează Reuters. 

Valoarea estimată a vânzării 
acestor echipamente şi servicii 
este de 105 milioane de dolari, a 
anunţat vineri Pentagonul. An-
treprenorul principal va fi  Lock-
heed Martin, a adăugat Depar-
tamentul american al Apărării.  
Ministerul Apărării Naţionale 

din România a semnat în noiem-
brie 2022 contractul cu Guvernul 
Regatului Norvegiei pentru achi-
ziţia a 32 de avioane F-16 în con-
fi guraţia M6.5.2, motoare de re-
zervă și suport logistic. Valoarea 
contractului semnat cu Guvernul 
Regatului Norvegiei este de 388 
milioane euro și se va derula pe 
o perioadă de trei ani, primele ae-
ronave urmând să fi e livrate spre 
sfârșitul anului 2023. 

În prezent, Forţele Aeriene 
Române au în dotare 17 aeronave 
F-16 în confi guraţie M5.2R, care 
vor fi  modernizate la confi gura-
ţia M6.6, achiziţionate în baza 
prevederilor Concepţiei de reali-

zare graduală a capabilităţii de 
apărare aeriană în cadrul progra-
mului „Avion multirol al Forţelor 
Aeriene”. 

Cele 17 avioane F-16 au fost 
cumpărate în două tranșe din 
Portugalia și au fost modernizate 
cu ajutorul SUA, iar tot pachetul 
a costat România circa 628 de mi-
lioane de euro, inclusiv pregătirea 
personalului. 

România intenţionează să 
cumpere și avioane de ultimă 
generaţie F-35, o decizie în acest 
sens fi ind luată de Consiliul Su-
prem de Apărare a Ţării. Acesta a 
aprobat, pe 11 aprilie, Concepţia 
de realizare a capabilităţii opera-

ţionale de apărare aeriană cu avi-
oane multirol de generaţia a V-a. 

Avioanele F-35, dotate cu o 
gamă largă de senzori avansaţi, 
capacitate de schimb de infor-
maţii criptate în timp real atât 
cu platforme aeriene, cât şi cu 
sisteme de apărare cu baza la sol, 
capacitate de gestionare reală a 
imaginii operaţionale a câmpu-
lui de luptă, precum şi cu muni-
ţii inteligente de înaltă precizie, 
permit realizarea şi menţinerea 
superiorităţii aeriene, condiţie 
obligatorie pentru asigurarea su-
veranităţii în spaţiul aerian naţi-
onal şi, la nevoie, pentru apărarea 
acestuia. ,

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Directorul CIA, William Burns, 
s-a dus recent în Ucraina unde s-a 
întâlnit cu responsabili ai servicii-
lor de informaţii şi cu preşedinte-

le Volodimir Zelenski, a confi rmat 
un ofi cial american, informează 
France Presse. 

Această vizită, care nu a fost 
făcută publică în momentul efec-
tuării, a avut loc în timp ce forţele 
ucrainene şi-au continuat contrao-

fensiva lansată în iunie în estul şi 
sudul ţării împotriva forţelor ruse. 
Cu această ocazie, Burns a reafi r-
mat "angajamentul american de a 
împărtăşi informaţii pentru a aju-
ta Ucraina să se apere împotriva 
agresiunii ruse“, a declarat ofi cia-
lul american.

Potrivit cotidianului american 
The Washington Post, primul care 
a relatat despre această călătorie, 
liderii ucraineni au prezentat pla-
nuri de a relua teritorii ocupate de 
forţele ruse şi a începe negocieri 
de încetare a focului până la sfâr-
şitul anului. Deplasarea a avut loc 
în iunie, adaugă ziarul. Potrivit 
responsabilului american, Burns 
"a călătorit în Ucraina, aşa cum o 
face în mod regulat de la începutul 

agresiunii recente a Rusiei în urmă 
cu mai bine de un an“. 

Călătoria a avut loc înainte de 
rebeliunea de 24 de ore condusă la 
24 iunie de şeful grupului parami-
litar rus Wagner, Evgheni Prigojin, 
a precizat ofi cialul. Revolta, văzu-
tă ca cea mai mare ameninţare la 
adresa autorităţii Kremlinului din 
ultimele decenii, "nu a fost un su-
biect de discuţie“, a spus el.  Statele 
Unite au încercat să arate clar Rusi-
ei că nu au jucat niciun rol în rebeli-
une. Majoritatea media americane 
au raportat vineri că după această 
rebeliune, Burns i-a telefonat şe-
fului Serviciilor de Informaţii Ex-
terne ruse (SVR), Serghei Narîşkin, 
pentru a-l asigura că Statele Unite 
nu erau implicate. ,

război
Şeful CIA, consultări la Kiev privind contraofensiva ucraineană

Apple a trecut 
de valoarea de 
3.000 miliarde 
de dolari 

INVESTIŢII. Capitalizarea de 

piaţă a grupului informatic american Apple 

a trecut la sfârșitul săptămânii trecute, de 

pragul de 3.000 de miliarde de dolari, investi-

torii mizând pe capacitatea producătorului 

telefoanelor iPhone de a-şi creşte venitu-

rile, chiar dacă în paralel explorează noi 

pieţe, precum realitatea virtuală, transmite 

Reuters. În cursul tranzacţiilor care preced 

deschiderea ofi cială a burselor americane, 

titlurile Apple, care este şi cea mai valoroasă 

companie listată la bursă la nivel mondial, 

erau în creştere cu 0,9 la sută până la 191,4 

dolari pe acţiune. , Ovidiu Amălinei

 SPANIA  A PRELUAT 

PREŞEDINŢIA 

ROTATIVĂ                         

A CONSILIULUI UE 

PRIORITĂŢI. De pe 1 

iulie 2023, Spania preia de la Suedia 

preşedinţia rotativă a Consiliului 

Uniunii Europene, pentru o perioadă 

de şase luni. Statele membre care 

deţin preşedinţia rotativă lucrează 

împreună în grupuri de câte trei, 

numite „trio-uri”, pentru o perioadă 

de 18 luni. Trio-ul actual este format 

din Spania (iulie - decembrie 2023), 

Belgia (ianuarie - iunie 2024) şi 

Ungaria (iulie - decembrie 2024). 

În anterioara preşedinţie a Uniunii, 

Suedia s-a concentrat asupra unor 

obiective precum securitate, unitate, 

competitivitate, tranziţia verde şi 

energetică, valorile democratice şi 

statul de drept. A acordat prioritate 

continuării sprijinului economic şi 

militar pentru Ucraina, precum şi 

sprijinului pentru calea Ucrainei 

către UE sau reducerii riscurilor de 

volatilitate a preţurilor la energie. 

Priorităţile preşedinţiei spaniole 

au fost prezentate la 15 iunie 2023 

de către prim-ministrul guvernului 

Spaniei, Pedro Sánchez. Astfel, 

cele patru priorităţi asumate de 

Spania de la 1 iulie sunt promovarea 

reindustrializării Europei, avans în 

tranziţia ecologică, consolidarea 

pilonului social şi consolidarea 

unităţii europene.  . O.A.C. 

FURNIZARE DE ECHIPAMENTE ȘI SERVICII  .  ACORD 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

• PF vând garsonieră Ţiglina I, 

bl.I6, et.2, utilată. 30000E. Tel. 

0747481044. (280465) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând urgent apartament 1 ca-

meră, Mazepa, bl. Salcia 2, et.3. 

Tel. 0752766988. (280555) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • PF vând ap. 2 cam., str. 

Gh. Asachi, bloc B7, et.1, se-

midec., nerenovat, 48000E. 

0744785654. (280544) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • De vânzare în exclusivitate 

duplex cu 2 camere situat în 

Clădirea Stela, Str. Nicolae 

Bălcescu 80A - 141.627 euro - 

89,17 mp suprafaţa construită 

totală. Detalii: 0755.857.811 

(280305) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu zona ANAF, 

300 mp. Tel. 0744618645. 

(280566) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Însurăţei de Brăila, vând 2500 

mp cu salcâm - aproximativ 

50t, forma terenului pătrată, 

poziţie excepţională. Telefon 

0768830190. (280557) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate Comercială 

din Galaţi căutăm colegi: - 

Electricieni; - Lacătuşi Mecanici; 

-Meseriaşi în amenajări interi-

oare; -Necalifi caţi. Negocierea 

începe de la 4150 lei net/ lu-

nar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(280311) 

 • Angajez ospătar, bucă-

tar şi ajutor bucătar. Tel. 

0749278177. (280323) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

electrician şi borverist. Tel. 

0748211128. (280333) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează opera-

tori utilaje în producţia meta-

lurgică (tablă foi, ţeavă sudată 

şi nesudată, profi le zincate) şi 

muncitori necalifi caţi. Pentru 

mai multe informaţii candidaţii 

sunt rugaţi să sune la numă-

rul de telefon: 0723 470 657. 

(280422) 

 • Angajăm bucătar fast food, pi-

zzar. Perioadă nedeterminată, 

pentru punct de lucru Schela, 

Galaţi. Telefon 0771663885. 

(280424) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: electricieni, sudori 

MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, hidraulişti. 

0752167964. (280441) 

 • SC angajează buldoexca-

vatorist pentru branşamente 

gaze. 0752167964. (280442) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂ-

TOR COMERCIAL, INGINER 

MECA NIC, ECONOMIST, 

TEH NI CIAN AGRONOM, INGI-

NER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (280459) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, 

bucătar, ospătar şi recepţioner. 

Contract muncă permanent, 

salariu motivant. 0744161991. 

(280479) 

 • Angajez şofer profesionist, in-

tern şi extern. Tel. 0744552076- 

Ciprian. (280487) 

 • ALEWIJNSE MARINE GALAŢI 

SA Angajează electricieni, teh-

nicieni electricieni, precum şi 

persoane interesate să do-

bândească o califi care în do-

meniul electric naval. Ceea ce 

oferim: - Pachet salarial atrac-

tiv; - Mediu de lucru motivant 

(proiecte atât în ţară cât şi în 

străinătate); - Program de ca-

lifi care autorizat („electrician 

nave”), organizat imediat dupa 

angajare; - Durata programului 

de califi care este de 4.5 luni, cu 

scoatere din producţie (pentru 

persoanele interesate să obţină 

o califi care în domeniul electric 

naval); - Pregătire profesională 

continua; Persoanele interesa-

te sunt rugate să transmită un 

CV la adresa de email recruta-

re@alewijnse.ro (280500) 

 • SC angajează Lăcătuşi în 

Galaţi, şi Montatori cu deta-

şare în Italia. Tel. 0748918883 

(280503) 

 • Societate de construcţii 

angajează automacara-

giu. Relaţii la 0746280244. 

(280536) 

 • Angajăm agenţi pază pen-

tru spaţii comerciale din 

Galaţi. Telefon: 0751.150.239. 

(280545) 

 • Fabrica de şerveţele anga-

jează: inginer mecanic, me-

canic şi operatori utilaje. Tel. 

0745021213, 0752030818. 

(280552) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280554) 

 • Angajez bucătar şi ajutor bu-

cătar, cu experienţă, pe peri-

oadă nedeterminată. Salariu 

motivant. Tel. 0741149027. 

(280559) 

 • Muncitor depozit deşe-

uri Fileşti. Tel. 0744618645. 

(280565) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei PVC anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru manipularea profi le-

lor şi încărcarea produsu-

lui fi nit. Relaţii 0786550741. 

(280570) 

 • Societate comercială an-

gajează pentru punctul de 

lucru Galaţi, Calea Prutului 

nr.9,: GESTIONAR depozit 

de materiale/ magazie scu-

le; OPERATOR ferăstrău cu 

pânză continuă; MUNCITORI 

NECALIFICAŢI cu posibilitatea 

califi cării; LĂCĂTUŞI confecţii 

metalice/ TUBULATOR naval. 

Contract de muncă perioadă 

nedeterminată, salariu brut în-

tre 5355 şi 7000 lei, tichete de 

masă 30 lei/zi, decontare trans-

port la şi de la locul de muncă. 

Relaţii la tel. 0745308679, zilnic 

8.00-16.00. (280572) 
 • SC angajează în domeniul naval 

lăcătuşi, tubulatori, tinichigii, izola-

tori, muncitori necalifi caţi. Salariu şi 

benefi cii atractive. Relaţii la telefon 

0723.579.611 (582) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

  • Execut gresie, faianţă, zu-

grăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (280481) 

• Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 MATRIMONIALE 

 

 • Domn, 52 ani, caut doamnă 

45-50 ani, statură mică, pentru 

prietenie/ convieţuire/ gospo-

dărie. Locuinţă proprie. Telefon 

0745091486. (280563) 

 DIVERSE  

 • UAT comuna Piscu, jude-

ţul Galaţi, titular al planului 

„Reactualizare Plan Urbanistic 

General, Comuna Piscu, Judeţul 

Galaţi”, cu amplasamentul în 

comuna Piscu, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

comuna Piscu, judeţul Galaţi, 

cod poştal: 807245, zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30- 

16.00 şi vineri între orele 8.30- 

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (280551) 

Data întreruperii Adresa/Localitatea Intervalul orar

10.07.2023

- Mun.Galati: Str. Petru Groza, 

DICROM SRL, Siavet Medical, 

Restaurant Levant. Abonati cas-

nici si Agenti economici aferenti;

08.00 - 15.00

10.07.2023 - Com Ivesti, sat Bucesti partial; 09.00 - 12.00

11.07.2023

- Mun.Galati: Canal + Calorgal – 

CT 25. Abonati casnici si Agenti 

economici aferenti;

08.00 - 15.00

11.07.2023 - Com Matca partial; 09.00 - 15.00

11-12.07.2023
- Com Munteni partial; - Com 

Matca partial;
09.00 - 15.00

12.07.2023

- Mun.Galati Aurel Rosenberg. 

Abonati casnici si Agenti econo-

mici aferenti;

08.00 - 15.00

12.07.2023 - Com Matca partial; 09.00 - 15.00

12.07.2023

- Loc.Craiesti, Loc. Varlezi (lo-

calitatea Craiesti in totalitate si 

localitatea Varlezi in zona SMA);

10.00 - 14.00

13.07.2023

- Mun.Galati: Bl. E4, E5, U, T, 

S1, S2, Magazin Carefour, Ate-

lier Scoala nr. 5. Abonati casnici 

si Agenti economici aferenti;

08.00 - 15.00

13-14.07.2023
- Com Munteni partial; - Com 

Matca partial;
09.00 - 15.00

14.07.2023 - Com Corod; 12.30-15.30

14.07.2023 - Com Corod; 09.00 - 12.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 
cu energie electrică în perioada 

10-14.07.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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Societate Comercială

ANGAJEAZĂ:

PROGRAM:
4 ore pe zi, de luni până joi 

şi sâmbăta.
LOCAŢIE:

Calea Prutului. 
Informaţii laţ

tel.  0725.348.672

PROGRAM:

Pensionar 
pentru îngrijire 
păsări de rasă
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

tului: „CONSTRUIRE ANEXĂ 

EXPLOATAŢIE AGRICOLĂ” 

Număr proiect: 250.2/2017. - se 

specifi că încadrarea proiectu-

lui în anexele la prezenta lege: 

Proiectul nu se încadrează în 

anexele Legii nr.292/2018; - se 

specifi că încadrarea proiectu-

lui în prevederile art. 48 şi 54 

din Legea apelor nr.107/1996, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare: Proiectul nu se în-

cadrează în aceste prevederi. 

1.2.Amplasamentul proiec-

tului*, inclusiv vecinătăţile şi 

adresa obiectivului (număr ca-

dastral şi număr carte funciară, 

după caz): Proiectul nu se înca-

dreaza în cele menţionate din 

anexa nr.I la Convenţia privind 

evaluarea impactului asupra 

mediului în context transfron-

tieră. Terenul pe care se va 

realiza construcţia este situ-

at în judeţul Galaţi, municipiul 

Tecuci, T 152, P 826, P 828, P 

828/32, P828/30, număr ca-

dastral 116841- şi are o suprafa-

ţă de 1315mp. Amplasamentul 

are următoarele vecinătăţi: La 

nord: DRUM; La est: nr. cadas-

tral 112340; La sud: ALEE; La 

vest; proprietar privat 1.3.Date 

de identifi care a titularului/ be-

nefi ciarului proiectului/ modi-

fi cării: a) denumirea titularului: 

Dediu Viorel- Marian b) sediul: 

jud. Galaţi,comuna Corod nu-

măr telefon: 0762046069. 1.4. 

Încadrarea în planurile de ur-

banism/ amenajare a terito-

riului aprobate/ adoptate, în 

zonele de protecţie prevăzute 

în acestea şi/sau alte scheme/ 

planuri/ programe. Terenul, în 

suprafaţă de 1315mp, se afl ă în 

extravilanul municipiul Tecuci şi 

are categoria de folosinţă teren 

arabil; terenul nu face parte din 

monumentele istorice sau na-

turale şi nu este traversat de 

zone de protecţie ale acestora 

(conform Certifi catului de ur-

banism nr.116 din 21.04.2023). 

Construcţia se va afl a în extra-

vilanul municipiului Tecuci, nu-

măr cadastral 116841, judeţul 

Galaţi, pe un teren cu o supra-

faţă de 1315mp, şi este propri-

etatea benefi ciarului. Categoria 

de folosinţă este arabil, zonă 

construibilă fără restricţii, pro-

iectul respectând prevederile 

urbanistice în vigoare, conform 

Certifi catului de Urbanism nr.116 

din 21.04.2023. 1.5.Încadrarea 

în alte activităţi existente (dacă 

este cazul): Nu este cazul. 1.6. 

Bilanţul teritorial - suprafa-

ţă totală, suprafaţa construi-

tă (clădiri, accese), suprafaţă 

spaţii verzi, număr de locuri 

 DIVERSE  

 • MUNICIPIUL GALATI titular 

al proiectului “Resistematizare 

teren zona bl. A-C Micro 14 

(zona Centrul Medical Irina)”, 

anunta publicul interesat asu-

pra luarii deciziei etapei de in-

cadrare de catre APM Galati 

fara evaluarea impactului asu-

pra mediului, in cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru pro-

iectul “Resistematizare teren 

zona bl. A-C Micro 14 (zona 

Centrul Medical Irina)”, propus 

a fi  amplasat in mun. Galati, 

Micro 14, zona BL. A, B, C, str. 

1 Decembrie 1918, str. 9 Mai 

1945 si str. Crinului, jud. Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate pe site-ul APM 

Galati la urmatoarea adresa de 

internet http://apmgl.anpm.

ro la sectiunea: Reglementari 

– Acordul de mediu – Proiect 

decizie etapa de incadrare. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii / observatii la pro-

iectul deciziei de incadrare int 

ermen de 10 zile de la data pu-

blicarii anuntului pe pagina de 

internet a APM Galati pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro sau prin fax la nr.: 0236 471 

009. (280556) 

 • U.A.T. Comuna Băleni anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere reţea ca-

nalizare menajeră în comuna 

Băleni, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în sat Băleni, 

străzile Movilei, Amboise, 

Viile Bătrâneşti, Eternităţii, 

Eroilor, Râpi, Podiş, Câmpului 

şi drumul secundar- T49/1, 

P750/1/21, comuna Băleni, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi: http://apmgl reglemen-

tări acordul de mediu/anunţuri 

publice/anunţ depunere soli-

citare 2020_2021_2022_2023 

şi la sediul titularului, U.A.T. 

Comuna Băleni, sat Băleni, 

com. Băleni, str. Principală, nr. 

30, jud. Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (280568) 

 • Notifi care în vederea ob-

ţinerii acordului de mediu 

conform anexei nr. 5a din 

Legea nr.292/2018 Agenţia 

pentru Protecţia Mediului 

Galaţi 1.Date generale şi lo-

calizarea proiectului/ modifi -

cării: 1.1.Denumirea proiec-

de parcare (dacă este cazul): 

Suprafata construita =360,00 

mp; 2.Descrierea sumară a 

proiectului: Pe teren se doreş-

te construirea unei construcţii 

având o suprafaţă construită de 

360,00 mp.; Funcţiunea clădi-

rii pe teren este de anexă ex-

ploataţie agricolă. Se propune 

realizarea unei anexe gospo-

dăreşti de exploataţie agricolă 

care este destinată depozitării 

pieselor metalice (depozitare 

temporară a produselor din 

gospodăria proprie şi magazie 

utilaje folosite în gospodăria 

proprie, respectiv plug şi se-

mănătoare); Retragerile faţă de 

stradă şi limitele de proprieta-

te sunt conform Codului Civil, 

Planului Urbanistic General şi 

reglementărilor urbanistice lo-

cale; Finisaje interioare şi ex-

terioare. Se vor realiza fi nisaje 

durabile şi de calitate, conform 

celor indicate în proiect. Toate 

elementele de lemn vor fi  tratate 

antiseptic,fungicide şi ignifug. 

3.Modul de asigurare a utili-

tăţilor 3.1.Alimentarea cu apa: 

nu este cazul. 3.2.Evacuarea 

apelor uzate: nu este cazul. 

3.3.Asigurarea apei tehnolo-

gice, dacă este cazul: nu este 

cazul. 3.4.Asigurarea agen-

tului termic: nu este cazul. 

Alimentarea cu energie electri-

că: se va realizeaza prin bran-

şament de la reţeaua publică 

existentă în zonă. Gospodărirea 

deşeurilor generate pe ampla-

sament. Deşeurile menajere se 

vor depozita în containere de 

tip europubelă şi vor fi  preluate 

de fi rma de salubritate locală, 

pentru care benefi ciarul îşi va 

încheia un contract. 4.Anexe - 

piese desenate: certifi cat de ur-

banism; planurile-anexă. *Se va 

preciza distanţa faţă de graniţe 

pentru proiectele menţionate în 

anexa nr. I la Convenţia privind 

evaluarea impactului asupra 

mediului în context transfron-

tieră, adoptată la Espoo la 25 

februarie 1991, ratifi cată prin 

Legea nr.22/2001, cu comple-

tările ulterioare, precum şi pozi-

ţia/ distanţa faţă de arii naturale 

protejate. (280574) 

 DECESE  

  • Cu sufl etele îndurerate

de plecarea prematură a veri-

şoarei noastre primare

ELENA BELCIUG

de 49 de ani,

înălţăm rugă pentru lăcaşul 

sufl etului ei în Veşnica Lumină 

a lui Dumnezeu. Amin. Familiile 

Săraru Cristian şi Teodora (597) 

• Cu adâncă durere primim

vestea plecării premature la 

cele veşnice, a sufl etului fi nei 

noastre de botez

ELENA BELCIUG,

în vârstă de 49 de ani.

Nana şi nanu cu iubire se roagă 

pentru înălţarea şi aşezarea

sufl etului tău credincios, 

în grădina din Rai a Bunului 

Dumnezeu. Familia Săraru Paul 

(596) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlineşte un an 

de când ai plecat la Domnul 

şi îmi este tare dor de tine, 

soţul meu drag,

NECULAI (NICU) 

SIGHINAŞ,

dar te găsesc în sufl etul 

meu, pentru că acolo vei 

rămâne pentru totdeauna. 

Ai fost dragostea, zâmbetul 

şi lumina care mi-a

înseninat viaţa. Lacrimile 

mele îţi vor uda necontenit 

mormântul. Doamne, 

te rog, ai grijă în Împărăţia 

Ta de sufl etul soţului meu! 

Te iubesc enorm de mult. 

Soţia ta, Aurelia. (280509) 

 • O zi tristă azi, 3 iulie,

când se împlinesc 2 ani 

de când scumpa mea mamă 

şi respectiv 3 ani şi 8 luni 

de când scumpul meu tată, 

profesori

CALIOPIA şi GRIGORE 

CURTEZA,

au plecat pentru totdeauna 

de lângă mine. Nimic nu poate 

şterge golul dispariţiei lor. 

Dumnezeu să vă aibă în paza 

Lui! Fiica Narcisa. (280567) 

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

PRF PVL 000017
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

3

993 u Prima atestare documentară a 
oraşului Potsdam, Germania.
1608 u A fost fondat oraşul Quebec, 
Canada.
1817  u Se naşte CARL FRIEDRICH 
WILHELM MAYER (m. 1852), 
arhitect german. A realizat Grădina 
publică a Cişmigiului din Bucureşti.
1883  u Se naşte FRANZ KAFKA 
(m. 1924), scriitor ceh, unul dintre 
importanţii creatori ai secolului 
XX.
1890  u Idaho a devenit cel de-al 43-
lea stat al SUA.
1919  u A fost deschisă pentru 
public, în oraşul New York, prima 
bancă de economii din SUA.
1928  u A fost transmisă la Londra, 
de către John Logie Baird, prima 
emisiune TV color din lume.
1935  u Încetează din viaţă ANDR  
CITR EN (n. 1878), fondatorul 
companiei de automobile Citr en 
[în  anul 1919].
1962  u Se naşte TOM CRUISE, actor 
american, laureat cu trei premii 
Globul de Aur, cu alte premii.
1976  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BISTRIŢEANU (n. 
1911, la Tecuci), istoric literar, 
folclorist.
1990  u * Încetează din viaţă 
ROBERT NOYCE (n. 1927), 
inventator american. A realizat 
circuitul electronic integrat.
* Adunarea generală a Academiei 
Române a hotărât repunerea în 
drepturi a unor membri titulari 
(19), corespondenţi (60) şi de onoare 
(28), cărora li s-a retras titlul în 
august 1948.
1998  u Japonia lansează prima sa 
sondă spaţială către Marte.
2009  u Se desfăşoară la Târgu 
Neamţ (3-5 iunie), prima ediţie a 
Festivalului de Artă Medievală de la 
Cetatea Neamţ.
2013  u Încetează din viaţă RADU 
VASILE (n. 1942), om politic [prim-
ministru al României, aprilie 
1998 - decembrie 1999], pedagog, 
scriitor.

După absolvire, Ioan Lupaș 
a fost profesor de Istorie biseri-
cească și Istoria românilor la In-
stitutul Teologico-Pedagogic din 
Sibiu, din 1905 și până în anul 
1908, promovând concomitent 
examenele din secţia teologică.

Închis la Seghedin timp de 
trei luni, în anul 1907, în anul 
următor Ioan Lupaș a fost silit 
să se retragă din învăţământ, fi -
ind numit paroh și administra-
tor protopopesc în Săliște, iar în 
anul 1910 a fost ales protopop. În 
același timp,  a funcţionat ca in-
spector al școlilor primare orto-
doxe din protopopiatul Săliște.

Militant pentru Unirea Tran-
silvaniei cu România, Ioan Lupaș 
a fost delegat la Marea Adunare 
Naţională de la Alba Iulia din 
data de 1 decembrie 1918, și, 

apoi, secretar general al Resortu-
lui Culte și Instrucţiune Publică 
din Consiliul Dirigent; deputat 
al Săliștei în primul Parlament 
al României reîntregite.

Din toamna anului 1919, a 
fost numit profesor titular la 
Catedra de Istorie Modernă a 
românilor și Istoria Transilva-
niei la Universitatea din Cluj, în 
cadrul căreia a funcţionat până 
la pensionare.

Ioan Lupaș a publicat lu-
crări, manuale didactice, arti-
cole, note, recenzii, majoritatea 
tratând teme de istorie a româ-
nilor transilvăneni, istoria bi-
sericii și a culturii românești, 
între care ”Biserica ortodoxă 
din Transilvania și unirea reli-
gioasă din veacul al XVIII-lea” – 
teza de doctorat, ”Mitropolitul 

Andrei Șaguna”, ”Contribuţii 
la istoria românilor ardeleni 
1780-1792”, ”Documente istori-
ce transilvănene”.

Ioan Lupaș a fost ales, în anul 
1914, membru corespondent și, 
în anul 1916, membru titular 
al Academiei Române; în anii 
1932-1935, deţine funcţia de 
președinte al Secţiei Istorie a 
acesteia. A mai activat ca mem-
bru în Comitetul Central și ca 
președinte al Secţiei Istorie a 
Asociaţiei Transilvane pentru 
Literatură Română și Cultura Po-
porului Român. A fost cofonda-
tor și codirector al Institutului 
de Istorie Naţională din Cluj, în 
perioada 1920-1945, publicând 
cele zece ”Anuare” ale acesteia.

A decedat pe data de 3 iulie 
1967. ,

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor - Expoziţia „Atestat“,  u

cu lucrări semnate de elevii secţiei 

Grafi că de la Liceul de Artă „D. Cuclin“.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„#FaunaGalaţiului“, „Universul mineralelor 
şi cristalelor“, „Culoare în lumea animală“, 
„Viperele din România“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program (inclusiv Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 
18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni 
- marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

meteo 3 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

59:00 pm

Timişoara

30 1717

Cluj

28 1414

Bucureşti

32 2020

Galaţi

30 2020

Constanţa

29 2020

Braşov

25 1616

Londra

21 1313

Paris

25 1414

Madrid

35 2121
Roma

29 1919

Chişinău

28 1919

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat.  Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 30 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 20 grade Celsius. 

Sunt 78 la sută șanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 7 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 757 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 60 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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1817u Se n
WILHELM 
arhitect ger
publică a Ci
1883u Se n
(m. 1924), s
importanţii
XX.
1890u Idah
lea stat al S
1919u A fos
public, în or
bancă de ec
1928u A fos
de către Joh

apoi, secretar general al Resortu-
lui Culte și Instrucţiune Publică 
din Consiliul Dirigent; deputat 
al Săliștei în primul Parlament

Andrei Șaguna”, ”Contribuţii
la istoria românilor ardeleni
1780-1792”, ”Documente istori-
ce transilvănene”

CARIERE

Ioan Lupaş, 
istoric, 
om politic, 
academician
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Ioan Lupaș s-a născut pe data de 9 august 1880 

în localitatea Săliște din judeţul Sibiu. 

În perioada 1900-1904, a urmat cursurile 

Facultăţii de Litere și Filosofi e a Universităţii 

din Budapesta, cu doctorat în anul 1905, 

specializare la Universitatea din Berlin.
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Eşti empatic, generos, dai dovadă 

de altruism azi, eşti mai atent la 

nevoile celorlalţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai chef de expansiune dar şi 

de ceva nou, de schimbarea 

peisajului, mediului, de o 

escapadă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O zi cu provocări, cu unele 

impedimente, cu lecţii de învăţat. 

Concentrează-te pe ce ai tu de 

făcut.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

E momentul să acţionezi şi să 

arăţi ce poţi. Ai parte de atenţie şi 

în sfera personală.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

E necesar să fi i sincer cu tine, să-

ţi dezvălui toate trăirile şi fricile, 

cele mai îndrăzneţe gânduri şi 

idei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai ceva de analizat, dar şi de 

eliberat, de vindecat. Faci o 

introspecţie, ajungi la unele 

concluzii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Reuşeşti să descifrezi şi unele 

situaţii mai vechi, să reinterpretezi 

mesaje din trecut.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai nevoie să-ţi exprimi talentele 

creative, să iniţiezi un proiect, să 

preiei controlul în anumite sarcini.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua de azi este despre 

entuziasm, despre o energie bună 

venită din exterior.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Îţi asumi energia resimţită, te 

simţi puternic, nu îţi este teamă să 

fi i autentic.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Încă nu te-ai odihnit, încă nu ţi-ai 

revenit din plin, mai ai nevoie de 

pauză, de relaxare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să schimbi unele 

tactici, unele strategii la locul de 

muncă. 

horoscop
3 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 3 IULIE 

remember
Iacob Burghiu (1941-2003)

Iacob Burghiu s-a născut pe da-
ta de 3 iulie 1941 în localitatea Zăi-
cani din Republica Moldova.

A evoluat ca actor pe scena 
Teatrului ”Vasile Alecsandri” din 
Bălți în perioada 1958-1960 și pe 
scena Teatrului ”Luceafărul” din 
Chișinău, din anul 1960 până în 
1964. Cinci ani mai târziu, în 1969, 
a absolvit Facultatea de Regie a In-
stitutului de Cinematografi e  din 
Moscova, la clasa maestrului Igor 
Talankin, fi ind angajat ca regizor 
la studioul „Moldova-fi lm”, unde a 
activat până în anul 1987. S-a im-

pus în cinematografi e, începând 
din anul 1968, prin regia fi lmelor 
”Colinda”, ”Povârnișul”, ”Casă pen-
tru Serafi m”, prin scenariile și re-
gia fi lmelor documentare ”Parale-
la 47”, ”Balada lemnului”, ”Surori-
le”, ”Mama” etc.

În paralel cu activitatea cinema-
tografi că, Iacob Burghiu s-a remar-
cat și ca prozator. A debutat cu o 
culegere de nuvele intitulată ”Soa-
re în cârjă”, urmată de volumele 
de nuvele ”Fântâna adună apă” și 
”Lebăda roșie”. Ca o recunoaștere 
a contribuției sale în domeniul cul-

turii, Iacob Burghiu a fost distins 
cu titlul de Maestru în Artă.

S-a stins, la Chișinău, pe 28 iu-
nie 2003. ,  V. Guruianu

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

307 CM

380 CM

415 CM

- 33 cm

- 30 cm

- 25 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

406 CM

334 CM

276 CM

- 25 cm

- 17 cm

- 12 cm

 HOLOGRAMĂ PENTRU REGE
PRIMA TV. ora 20,00,

comedie, dramă, 2016, Marea Britanie, Franţa, Germania, SUA

  Cu: Tom Hanks, Sarita Choudhury, Alexander Black  u

Filmul are la bază romanul cu acelaşi nume al lui Dave Eggers şi spune 
povestea unui decăzut şi disperat agent de vânzări american (Tom 
Hanks), ce călătoreşte în Arabia Saudită pentru a asigura încheierea unui 
contract IT pentru un nou mall, construit în mijlocul deşertului. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Destinaţii de vis-lacurile 

din Nordul Italiei (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Documentar

18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 10 zile fără mama

Franta, Comedie
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

00:00 Documentar (R)

01:00 10 zile fără mama (R)

Franta, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Greu de ucis 4

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Temptation Island -  

Insula iubirii (R)

04:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

08:25 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
10:50 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
12:45 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
14:25 Din

SUA, Dramă, Horror
15:15 Zack Snyder -                    

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri
19:10 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
20:00 Idolul

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:35 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
23:25 Febra înălţimilor

Marea Britanie, Dramă
01:20 Transportul pierdut

Olanda, Luxemburg, 
Germania, Dramă, Istoric

03:00 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena (R)

10:00 Atelier de sanatate

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inalţime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Primăverii

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Primăverii (R)

Romania, Comedie
00:00 Tata mută munţii (R)

Romania, Suedia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 3 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 iulie
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Din dramaturgia lui
Camil PETRESCU (1894-1957)

(Afl aţi titlurile a şapte piese de teatru:
5,7; 3,8; 6,7; 6; 7,4; 8; 4,5)

ORIZONTAL: 3) Recent apărută în lume… şi u

alintată – A stârni noi pasiuni. 4) Truditor al 

pământului – Dă strălucire unei mobile. 5) 

Parafează o înţelegere fără tăgadă – Garnitură la 

bucătărie – Plantonul pe vapor. 6) Daţi cu cremă – 

Intră primul pe fi r, de la distanţă - Strivită la mijloc! 

7) Absente de la ceai! - Cap de acuzare! – Femei 

la vârste venerabile. 8) Mulţime de mărgele, pe 

aţă – Conducător despotic. 9) Umfl ătură a pielii cu 

lichid seros - Peluză centrală! - Systemic Lupus 

Erythematosus (abr.med.)

VERTICAL: 2) Rocada mare la şah, reprezentată u

simbolic. 3) Bici cu alice de plumb la vârf – Femeia-

peşte… de poveste. 4) Vechii fascişti croaţi – Boala 

excesului de stupefi ante. 5) Treabă cu apucături - 

Merg la o agapă... cu apă! - Dispuşi pe extreme! 6) 

Finale la schif! – Agresiune asupra unei persoane 

– Material pentru olărit. 7) Însufl eţire creatoare 

– Ceaun pentru mămăligă. 8) Prins la gard – A 

prevesti ceva rău - Prinse în transmisie! 9) A face o 

prezentare… cu pretenţii - Miroase-a usturoi... de 

ne omoară.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Familişti…convinşi!

Foiţă la carte

Prost crescut

…

…

O tonă 
încurcată!

Se dau la 
femei

Prostul 
obicei

Întinsă la 
orizontală

Rude cu 
mătuşi

Trasul în piept

Reluare

Meditativ

Săpuneală 
(fi g.)

Singură!

Trasul pe 
dreapta

Balul de 
seară

A stopa

La tavă!

Oamenii 
cărţilor

Vin vechi

Singuri!

A prăznui

O idee în cap!

Măsură 
de lemne

Cuiere la 
birou!

Teste!

Aere de mare

A avea 
cunoştinţe

Afi ş la 
cinematograf!

Prinse în horă!

Vârf de 
munte

Sudate!

Iarbă 
porcească

Tunică!

Toc de 
ochelari

Măsură la 
mare

3 7

1 2

3 8

1 3 7

6 5 4

9

9 3 7

8 4

7 1

1 8 6 3

8 9 7 4 5

2 1 4

2 6

6

9 7 8

5 3 6 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Doctore, cu aceşti ochelari 
voi putea citi?
- Da.
- Ce bine! Până acum n-am 
ştiut să citesc! 2

- Dle director, vă rog! Eu  sunt 
angajat aici cu jumătate de 
normă!
- Şi?
- Vă rog să strigaţi la mine cu 

jumătate de voce! 

reţeta zilei
Aperitiv rapid 
cu ciuperci 
şi brie

tv
mania
Maşina 
de spălat 
creiere de la 
România Tv

u Centrifugă. „Nu o poate 
bate nimeni pe fi na Firea la Pri-
măria Capitalei. Ştii de ce? Pen-
tru că are arta conducerii. De 
aia poate să câştige, pentru că 
e o femeie puternică, care (sic!) 
nu-i impune bărbatul! Adică îşi 
respectă, îşi iubeşte bărbatul, 
dar nu-i impune. Nu e condu-
să de bărbat! Mă uit la ăsta, la… 
Nicuşor Dan. El aşa, ca fi gură… 
Doamne, iartă-mă, Doamne! Nu 
l-a ales lumea! Dracii! Pune în 
cap la oameni: votează-l pe ne-
bun!”, perora Gigi Becali, sâm-
bătă seară, la România Tv. Deşi 
părea că Becali s-ar fi  afl at în 
legătură telefonică directă, de 
fapt, erau doar nişte declaraţii 
însăilate. Becali sărea de la can-
didatura Gabrielei Firea la Pri-
mărie la „satanişti USR” şi de la 
vaccinare la cele sfi nte. Mă stră-
duiam să pricep ceva din tot 
vălmăşagul de afi rmaţii beli-
coase, când s-a trecut la alt su-
biect: un control medical al fos-
tului preşedinte al României, 
Traian Băsescu. Zic: hai că mă 
luminez, măcar am prins po-
vestea de la început. În fapt, da-
tele despre starea de sănătate a 
fostului şef de stat au fost vagi, 
pentru că s-a sărit rapid la altă 
speţă: „Avem informaţii şi des-
pre compromiterea sexuală a li-
derilor politici. Pentru că vor-
beam şi despre preşedinte, iată 
în ce hal l-au adus şi pe Traian 
Băsescu”, a anunţat prezentato-
rul. Pardon? Adică l-au compro-
mis sexual şi de aceea are acum 
problemele de sănătate?! Mi se 
învălmăşeau neuronii în cap. 
În centrifuga isterică a Români-
ei Tv urma programul de stors 
creiere proaspăt spălate. Aşa că 
am închis televizorul… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Cu faţa 
curată

...

Ere!

Vasul din 
colţ!

Primele 
obiecte!

Unici!

INGREDIENTE. 1 pachet foietaj, 

1 borcan ciuperci tăiate, 125 gr brânză brie, 2 

linguri ulei, câteva frunze ceapă verde, sare de 

mare, piper, 1 gălbenuş. PREPARARE: Scurgem 

ciupercile din conservă şi le sotăm în două linguri 

ulei. Adăugăm şi ceapa verde tocată mărunt. 

Adăugăm brânza brie şi amestecăm până com-

poziţia devine omogenă. Asezonăm cu sare şi 

piper după gust. Aluatul de foietaj îl întindem cu 

sucitorul şi îl tăiem pătrăţele. Ungem cu gălbenuş 

bătut cu puţină apă. Aşezăm pe fi ecare pătrăţel 

câte o lingură de compoziţie. Încingem cuptorul 

şi coacem în primele 10 minute la foc iute apoi la 

foc mediu până se rumenesc.  . A.F.
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Universitatea „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi, 
gazda unui eveniment 
internaţional

În perioada 3-7 iulie 2023, Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” din Ga-
laţi găzduieşte cea de-a doua Săp-
tămână Internaţională Erasmus+, 
organizată de Biroul Erasmus+ din 
cadrul Departamentului de Relaţii 
Internaţionale. Tema principală a 
evenimentului este „Active citi-
zenship and inclusion of students 
with fewer opportunities in HEIs”. 
Pe lângă promovarea la nivel inter-
naţional a Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi şi continuarea 
colaborării interinstituţionale cu 
universităţile partenere în cadrul 
Programului Erasmus+, Acţiunea-

cheie 1 - Învăţământ Superior, mo-
bilităţi cu ţările partenere, eveni-
mentul îşi propune să intensifi ce 

schimbul de bune practici pentru a 
ajuta la crearea unui mediu acade-
mic accesibil, incluziv, echitabil şi 

divers. Cei 50 de participanţi (cadre 
didactice şi personal administra-
tiv) reprezintă 17 universităţi par-
tenere din 14 ţări non-UE: Albania, 
Algeria, Armenia, Canada, Egipt, 
Haiti, Kosovo, Maroc, Palestina, Re-
publica Moldova, Tunisia, Ucraina, 
Uruguay şi Vietnam. Pe parcursul 
celor cinci zile, UDJG va deveni 
centru al diversităţii culturale şi 
lingvistice şi moderator al discuţi-
ilor despre provocări şi soluţii, în 
scopul atingerii obiectivelor de în-
curajare a cetăţeniei active şi inclu-
ziune a studenţilor cu oportunităţi 
reduse. .   Rareş Budeanu 

INCLUZIUNEA STUDENŢILOR CU OPORTUNITĂŢI REDUSE  .  ERASMUS+

Gălăţenii care doresc să călă-
torească în străinătate, mai ales 
în afara UE sau cu copii minori, 
au nevoie, pentru ei şi cei mici, în 
primul rând de un paşaport. 

Pentru a benefi cia de un pa-
şaport în calitate de adult aveţi 
nevoie de cartea de identitate în 
original, chitanţa care arată fap-
tul că aţi plătit taxa pentru paşa-
port şi paşaportul anterior, dacă 
acesta există. 

Pentru copiii care nu au încă 
vârsta de 14 ani, aveţi nevoie de 
certifi catul de naştere al copilu-
lui, în original; actele de identi-
tate ale părinţilor sau al unuia 
dintre părinţi, al reprezentan-
tului legal sau, după caz, al per-
soanei împuternicite, în original; 
dovada achitării taxelor pentru 
paşaport, completate pe numele 
minorului, în original; paşapor-
tul anterior al minorului, dacă 
acesta există; în situaţia în care 
cererea pentru eliberarea paşa-
portului simplu electronic este 
formulată de un singur părin-
te, aceasta trebuie însoţită şi de 
o procură de împuternicire din 
partea celuilalt părinte sau alte 
acte, după caz.

Pentru paşaportul simplu 
electronic se percepe o taxă de 
258 de lei pentru persoanele care 
au vârsta peste 12 ani şi 234 de lei 
pentru persoanele care au sub 12 
ani, iar pentru paşaportul simplu 
temporar, taxa unică este de 96 de 
lei, indiferent de vârstă.

Indiferent de metoda de plată 
aleasă, documentul de plată tre-
buie să conţină numele, prenu-
mele şi CNP-ul persoanei benefi -
ciare, tipul paşaportului solicitat, 
contul IBAN, codul fi scal, denu-
mirea Instituţiei Prefectului Ga-
laţi şi suma plătită. . Rareş 

Budeanu

călătorii
De ce acte au nevoie gălăţenii 
pentru a-şi face un paşaport

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

27 luni

3 - 8 iulie 2023

PRF PVL 000035

VERNISAJ 

VICTOR CEBAN 

LA MUZEUL 

DE ARTĂ VIZUALĂ
INVITAŢIE. Publicul gălăţean 

iubitor de frumos este aşteptat 

miercuri, 5 iulie, de la ora 18,00, 

la Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, 

la vernisajul expoziţiei de pictură 

semnată Victor Ceban. > pag. 03

JUMĂTATE 

DIN PRODUCŢIA 

DE GRÂU A PLECAT 

LA EXPORT
RECOLTĂ. Nu mai puţin 

de 4,6 milioane de tone de grâu 

românesc au fost vândute la export 

între 1 iulie 2022 – 25 iunie 2023, anul 

comercial încheindu-se la 30 iunie.  

> pag. 06

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 iulie 2023

o 
pa
ac

27
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